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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM
Pér programin e studimit Master i Shkencave né “Menaxhim Ekzekutiv” ofruar nga
Universiteti “Luarasi”

Nr.
1 | IAL aplikues: Universiteti “Luvarasi”
2 | Njésia bazé qé e ofron: Departamenti i Administrim Biznesi
3 Emértimi i programit t& studimit: Master i Shkencave né “Menaxhim
Ekzekutiv”
4 | Urdhéri/ VKM i licencimit: UMASH Nr. 483, dat€ 12.10.2012
5 | Urdhéri/ VKM i riorganizimit: -
6 Forma e regjistrimit t& diplomés: Urdhér QSHA Nr. 147, daté
16.04.2021
7 | Urdhéri/ VBA i akreditimit té paré: Urdhér Nr.432, daté 25.08.2016
8 | Cikli i studimit: Cikli i dyté
9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 2 vite
10 | Kreditet né total (ECTS): 120 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé té ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
T Programi ofrohet né bashképunim me institucione | -
t€ tjera:
14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin); -
15 | Diplomé ¢ dyfishté (shéno emértimin): -
16 | Niveli né kornizén kombétare té kualifikimeve: Niveli 7
2019 - 2020: 10 PAE /4 PAK
2020 -2021: 9 PAE/ 5 PAK
17 | Stafi akademik PAE/PAK pér programin e studimit: 2021 - 2022: 9 PAE / 3 PAK
2022 - 2023: 8 PAE/ 5 PAK
2019 - 2020; 33 studenté
. 2020 —2021; 52 studenté
A LSRR S 2020 — 2021; 46 studenté
2022 —2023; 50 studenté
19 | Komente / té tjera:
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PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES Tk
VLERESIMIT TE JASHTiEM

Programi i studimit "Master i Shkencave" né€ "Menaxhim Ekzekutiv" (MSHME) &shté hapur né
vitin 2012, konform Urdhérit Nr. 483, date 12.10.2012, t&€ Ministrit t&€ Arsimit dhe Shkencés "Pér
hapjen e disa programeve t€ reja té studimit t€ ciklit té paré dhe té dyté prané Shkolles s€ Larte
Private "Luarasi", si pjesé e programeve té studimit gé ofrohen nga Fakulteti Ekonomik &shté njé
nga njesité kryesore t& Universitetit "Luarasi” i cili ofron studime né dy ciklet e studimit: Bachelor
dhe Master.

Depmiamenti Administrim Biznesit (DAB), Fakulteti Ekonomise (FE). Programi studimit t&€ Ciklit
té€ dyt€ MSH né "Menaxhim Ekzekutiv" &shté program me kohé t€ ploté, me 120 kredite (ECTS)
dhe kohezgjatje 2 vite akademike. Niveli i diplomés éshté né kuadrin e Komizés Shqiptare té
kualifikimeve: Niveli 7.

Programi i studimit t& Ciklit t& dyt€ MSH né "Menaxhim Ekzekutiv" éshté akredituar n€ vitin 2015
me Vendim Nr. 96, daté€ 02.11.2015 t€ Keshillit t€ Akreditimit t& Arsimit t€ Larté bazuar n€ ligjin
Nr. 9741, daté 21.05.2007 "Pér Arsimin e Larté". Pasuar me Urdhérin Nr. 22, date 19.01.2016 té
Ministrit te Arsimit dhe Sportit pér akreditmin me kusht t&€ Programit té studimit t€ Ciklit t& dyté
MSH né "Menaxhim Ekzekutiv", bazuar né€ Ligjin Nr. 80/2015 "Pér Arsimin e Lart€ dhe Kérkimin
Shkencor né Institucionet € Arsimit t€ Larte né Republikén e Shqipérisé. Kushtet u konsideruan té
plotésuara né bazé t€ Vendimit Nr. 184, daté 07.07.2016 t& Keshillit t& Akreditimit t& Arsimit té
Larté. MSH né "Menaxhim Ekzekutiv" i cili ka vijuar me akreditimin bazuar n€ Urdhrin ¢ MAS
Nr.432, daté 25.08.2016.
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SHKALLA E PERMBUSHJES SiE REKOMANDIMEVE NGA AKREDITIMI
I FUNDIT

I. Rekomandimet e Késhillit té Akreditimit mbéshtetur ne Vendimin Nr. 96, daté, 02.11.2015

Programi i studimit t€ Ciklit t¢ dyté MSH né "Menaxhim Ekzekutiv" €shté akredituar me kusht né
vitin 2015 me Vendim Nr. 96, daté 02.11.2015 t€ Keshillit t& Akreditimit t& Arsimit té Larté bazuar
né ligjin Nr. 9741, dat& 21.05.2007 "Pér Arsimin e Larté". Pasuar me Urdhérin Nr. 22, daté
19.01.2016 t& Ministirt te Arsimit dhe Sportit pér akreditmin me kusht t€ Progrmnit té studimit t&
Ciklit t&¢ dyté¢ MSH né "Menaxhim Ekzekutiv", bazuar n€ Ligjin Nr. 80/2015 "Pér Arsimin e Larté
dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet ¢ Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé".

KA ka dhéné vlerésim pozitiv me kushte, duke rekomanduar:

o Uljen e numrit t&€ lendeve ge ofron nje pedagog 1 brendshém si dhe perputhje me t€ miré t&
fushés sé tyre me l€ndét g€ mbulojné. Pérmirésimet e kétij treguesi synonin rritjen e peshés
sé& ngarkesés mésimore né favor té stafit efektiv.

e Zgjerimin e hapésirés dhe fondit t€ bibliotekés.

IL Plotésimi i rekomandimeve nga Institucioni

Shkolla e larté Universitare Private "Luarasi” (sot Universiteti "Luarasi") i1 ka plotésuar kushtet e
rckomanduara brenda njé periudhe 9 mujore, duke ju drejtuar KAAL me raportin pér plotésimin e
kushteve.

Kushtet u konsideruan té plotésuara né bazé té Vendimit Nr. 184, date (07.07.2016 té Késhillit té
Akreditimit te Arsimit te Larté, bazvar né Urdhrin e MAS Nr.432, daté 25.08.2016, Programnit té
studimit MSH né "Menaxhim Ekzekutiv" i ka vijuar akreditimi. (Ref. Evidenca 65 Urdher MAS
Nr. 432, dt. 25.08.2016 Per Plotesimin e Kushteve per Akreditimin e Programit MSHME.)
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM;

Raporti i vlerésimit t& jashtém éshté hartuar nga GVJ, né pérputhje me procedurén e vlerésimit té
ndjekur nga ASCAL. GVJ é&shté trajnuar paraprakisht nga ASCAL, ku jané njohur me parimet
kryesore t€ njé procesi vler€simi. Raport i vlerésimit t€ jashtém pérmban informacionet e
mbledhura nga shqyrtimi i dokumentacionit qé Institucioni ka véné né dispozicion dhe vizités sé
realizuar pér kété proces. Vlerésimet pér ¢do standard dhe fushé synojné t€ paraqesé sa mé reale,
figurén né t€ cilén performon institucioni né ofrimin e kétij programi studimi.

Shkalla e pérmbushjes pér ¢do fushé ésht€ pércaktuar né 4 nivele:
» Standardet nuk pérmbushen;

— Standardet pérmbushen pjesérisht;
» Standardet pérmbushen kryesisht;
» Standardet pérmbushen plotésisht. (ascal.al, standardet)

Procesi éshté koordinuar nga ASCAL né pérputhje me afatet ¢ pércaktuara me t€ cilat grupi i
vlerésimit t€ jashtém &shté njohur g€ né fillim té angazhimit té tij. Grupi i vlerésimit té jashtém
éshté i pérbéré nga PhD. Eriona Shtémbari dhe Dr. Enis Fita. Gjaté gjithé kétij procesi GV éshté
asistuar nga Znj. Aviola Bardhi, pérfaqésues i ASCAL.

Gjat€ gjithé fazgs s€ vler€simit, GVJ ka shqyrtuar dhe analizuar mjaft dokumente dhe
informacione t€ pérgatitura nga Grupi i Vler&simit t& Brendshém pér kété proces vler&simi.
Dokumentacioni i véné né dispozicion t& procesit ka ndihmuar né€ hartimin e Raportit t€ jasht€ém.
Ky dokumentacion ka ndihmuar dhe orientuar GVJ pér hartimin e pyetje, té cilat u realizuan gjaté
vizit€s né vend. Gjithashtu njé informacion i ploté dhe i detajuar éshté marré gjaté vizités né
Universitetin Luarasi qé u zhvillua né datén 15 Maj 2023 sipas njé agjende gjithépérfshirése t&
hartuar nga grupi i vlerésimt t€ jashtém me asistencén e ASCAL.

Grupi i vlerésimit né kété raport éshté kujdesur t€ pasqyrojné me korrektési e profesionalizém
cilé€siné né t€ cilén ofrohet programi i studimit. Pas rishikimit t& dokumentacionit t€ institucionit,
intervistave, komenteve pér DVV, GVI paraget si mé poshté vlerésimin e tij pér pérmbushjen e
rekomandimeve té nga akreditimi i par€, dhe mé pas vlerésimin sipas standardeve dhe pér ¢do
kriter q€ i referohet standardit pér programin e studimit Master i Shkencave né “Menaxhim
Ekzekutiv”. Né fund paraqgiten rekomandimet pér institucionin dhe kryhet njé analiz€ mbi
programin e studimit q& akreditohet, t& cilat mendojmé se do té ndihmojné stafin akademik dhe
administrativ pér t€ arritur ambicien ¢ tyre, té krahasueshme me nivelet ndérkombétare pér
gjeneratén ¢ ardhshme té studentéve t€ diplomuar. Ky raport &shté pérpiluar né bashképunim midis
dy ekspertéve t€ jashtém dhe paraqet mendimet e tyre t€ integruara.

GV]J jep njé vlerésim pozitiv té arritjeve t€ béra me programin e studimit Master i Shkencave né
"Menaxhim Ekzekutiv" duke dhéné disa sugjerime/ rekomandime.
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ME dat€ 12.09.2023, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé€ zyrtare Nr 33/21 Prot., dat€ 12.09.2023
dérgohet né Institucion Draft- Raporti i Vlerésimit t& Jashtém.

IAL pércolli komentet, pérmes AMS, mé daté 06.10.2023 dhe me shkresé zyrtare Nr 130/2 Prot.,
daté 18.09.2023, ardhur né protokollin e ASCAL mé daté 09.10.2023.

GV pasi u njoh me komentet e Institucionit mbi draft- raportin, sqaron si vijon:
Standardi I1.2

GV]J vleréson reflektimin e GVB pérmes ridérgimit t€ tabelave t€ pérditésuara duke pranuar
gabimin njerézor té pérllogaritjes sé ngarkesés PAE/ PAK pér 2022-2023.

Né pérfundim GVIJ e pranon komentin e IAL pér Stand. 11.2.

Standardi I1.3 dhe Standardi 11.4

GV]J vleréson reflektimin e rekomandimit pér vazhdimésing, por raporti i referohet periudhés para
vitit t€ ri akademik 2023-2024. GVJ ka verifikuar Syllabuset e programit (Ev. 21) sipas kritereve
VKM 41/2018 e ndryshuar (Shtojca nr. 2) si dhe verifikimit t& PM 2022-20223 (Evidenca 61).

Né pérfundim GVIJ nuk e pranon komentin e 1AL dhe Raporti nuk ndryshon.

Standardi 11.6 dhe Standardi 11.7

GV vleréson reflektimin e rekomandimit pér vazhdimésing, por raporti i referohet pérfshirjes sé
studentéve né projekte kérkimore (Tab. 22 — Tabelat pérmbledhése) né nivel departamenti kjo dhe
pér statusin e programit Master i Shkencave, pavarésisht se zyrat funksionojné né rang
institucional. GVJ vlerson pozitivisht angazhimin pér vitin e ri akademik 2023-2024.

Né pérfundim GVJ nuk e pranon komentin ¢ IAL dhe Raporti nuk ndryshon.

Standardi II1.3

GV vleréson reflektimin € rekomandimit, por raporti i referohet periudhés para vitit té ri akademik
2023-2024.

Né pérfundim GVJ nuk e pranon komentin e IAL dhe Raporti nuk ndryshon.
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Standardi I11.4

Konkluzioni éshté né nivel sugjerimi pér njé rishikim té kurrikulés e cila nuk €shté rishikuar prej
njé dekade. GVJ mendon se ky hap é&sht€ i nevojshém pér té reflektuar zhvillimet e reja
teknologjike né€ biznes dhe pér ti ofruan studentéve zhvillimin e aftésive té reja g€ kérkon sot tregu
i punés.

E128 e referuar né RVB (dhe RV]J, kriteri 6 I ketij standarti), paraget punime t€ stafit akademik.
Kurse E85, E95 paraqesin certifikata pjes€émarrje né forum biznesi dhe jo punime shkencore t&
referuara né konferenca apo botuara né€ revista shkencore.

Né pérfundim GVJ nuk e pranon komentin e IAL dhe Raporti nuk ndryshon.

Standardi II1.5

Komenti i GVB sqaron procesin e shpémdarjes sé€ temave t€ diplomave por nuk jep evidenca té
re)a mbi pérmbushjen e kétij standardi dhe rekomandimi t&8 GVI.

Neg pérfundim GVJ nuk e pranon komentin e IAL dhe Raporti nuk ndryshon.

Standardi IV.1
GV vleréson refiektimin e rekomandimit né vijim.

Né pérfundim GVJ nuk e pranon komentin e [AL dhe Raporti nuk ndryshon.

Standardi IV.3

GVJ vleréson reflektimin e rekomandimit né vijim. Sugjerimi pér zgjerimin e hapésirave té
bibliotekés (i 1€n€ edhe nga akreditimi i meparshém) do ti vinte né ndihmé studentéve jo vetém
pér studim individual me libra hard copy apo elektronik, por edhe punéve né grup apo pérdorimit
t& databazés elektronike pér kérkim shkencor apo detyra kursi.

Né pérfundim GVJ nuk e pranon komentin e IAL dhe Raporti nuk ndryshon.

Standardi IV.5

GVIJ nuk ka evidencé t€ véné né dispozicion, por vleréson reflektimin ¢ rekomandimit dhe
zbatimin e tij né vijim me projektet e fituara.

Né pérfundim GVJ nuk e pranon komentin € IAL dhe Raporti nuk ndryshon.
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Standardi VI.1

GVJ i referohet pérfshijes konkrete té stafit né trajnime ku té pérftojné pérmirésimin e teknikave
té€ mésimdhénies pasi nuk ka evidenca pér két€ (Ev. 81/82/100, prezantime né format PPT, nga ku
nuk evidentohet pérfitueshméria; nuk ka evidencé pér pjesémarrje/reagime apo dhe certifikime
lidhur me formésimin e kérkuar).

Gjithashtu, mungojné analizat e detajuara (nuk ka evidenca) t€ NISBC né nivel
departamenti/program dhe pse NJSBC funksionon né nivel institucional. Gjaté vizités dhe takimit
me NJSBC, kjo piké u mbéshtet dhe nga drejtuesit e zyrés.

GVI e vlereson reflektimin e rekomandimit t&é NJSBC pér té rritur né vazhdimési kuorumin e
mjaftueshém né perceptimin e studentéve ndaj cilésisé si dhe mekanizmave pér garantimin ¢ saj.

Né pérfundim GVJ nuk e pranon komentin e IAL dhe Raporti nuk ndryshon.

Standardi VL.2

GV] vleréson angazhimin e NJSBC pér t€ pérmirésuar funksionimin e saj efektiv né té ardhmen,
por nuk ka evidenca mbi monitorime t& detajuara t&¢ NJSBC me gjetje apo rekomandime né nivel
njésie bazé q€ garantojné sigurimin e cilésisé sé programit MShME.

Né pérfundim GVJ nuk e pranon komentin e IAL dhe Raporti nuk ndryshon.

Standardi V1.3

GVJ nuk ka evidenca qé monitorojné matjen si dhe rekomandimet e NJSBC pér pérmirésimin e
cilésis€ né rang departamenti apo programin e studimit MSHME. N& kriterin VL.1, GVB pranon
qé€ duhet té rritet kuorumi i pérfshirjes s€ studentéve né pyetésorét periodiké.

Kriteret e fromés s€ syllabusit pércaktohen né VKM 41/2018. NISBC mund té pérfshihet jo vetém
né zbatimin e tyre sipas formés, por dhé€ né pérmbajtjen referuar tematikave dhe shpérndarjes sipas
literaturés sé paku e 5-s€ viteve té fundit.

Nuk ka evidence t€ bashképunimit mes NJSBC dhe Zyrés sé Kurikulés.

Né pérfundim GVJ nuk e pranon komentin e IAL dhe Raporti nuk ndryshon.
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Dyté Master i Shkencave né

“Menaxhim Ekzekutiv”

I. OFRIMI I PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi I.1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij e qé
synon ruajtjen e interesave dhe vierave kombétare, si dhe né pérputhje me strategjiné e zhvillimit,
statutin dhe aktet e tjera rregullatore té fij.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit
té larté ofron programe studimi
qé nuk bien ndesh me interesat
kombétare dhe synojné ruajtjen

dhe konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore
kombétare.

Bazuar né¢ Vendimin e hapjes Universiteti "Luarasi" (UL}, Statutit,
Rregullores kryesore, Rregulores sé Programit Master i Shkencave ne
Menaxhim Ekzekutiv (MSHME), UL ofron programe studimi né Ciklin e
paré "t€ studimeve Bachelor” dhe Ciklin e dyté t€ studimeve Master
"Shkencor" dhe Master "Profesional", té cilat jané né pérputhje me
interesat kombétare duke synuar ruajtjen dhe konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore kombétare si dhe pérgatitien e specialisteve té
fushes sé ekonomisé me njohuri, kompetenca dhe aftési né pérputhje me
kérkesat e tregut t€ punés.

Programet e studimit mbé&shteten né misionin e UL, duke synuar t'u japé
studentéve njé edukim té gendrueshém; duke I shérbyer dijes sé shoqérisé
shqiptare duke iu pérmbajtur interesave kombétare dhe duke kontribuar
né zhvillinmin ekonomik, social dhe kulturor té vendit.

Evidenca 1. Vendimi per hapjen e UL

Evidenca 2. Statuti i UL

Evidenca 3. Rregullore e UL

Evidenca 4. Plani Strategjik UL

Evidenca 5. Rreguliore e FE

Evidenca 6. Plani Strategjik i Zhvillimit té FE

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né
pérputhjc me qéllimet dhe
misionin ¢ institucionit, si dhe

fushén e veprimtarisé.

Programi 1 studimit Masteri Shkencave né "Menaxhim Ekzekutiv" &shté
hartuar dhe ofrohet né perputhje me géllimet dhe misionin e institucionit,
si dhe fushén e veprimtarisé sé tij.

Evidenca 3. Statuti i UL

Evidenca 4. Rregullore e UL

Evidenca 5. Plani Strategjik UL

Evidenca 13. Propozirn per Hapje Fakulteti/Programesh

Evidenca 14. Vendimi per I-lapjen e Programit MSHME

Evidenca 7. Rregullore FE

Evidenca 8. Plani Strategjik i Zhvillimit te FE

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né
pérshtatje dhe né zbatim (&
strategjis€ pér zhvillim, t&
Statutit dhe Rregullores sé

Programi i studimit Masteri Shkencave né "Menaxhim Ekzekutiv" éshté
hartuar dhe ofrohet né pérshtatje dhe né zbatim té strategjisé pér zhvillim,
t¢ Statutit dhe Rregullores se UL si dhe me fushat dhe drejtimet
akademike t& tij.

Evidenca 3. Staruti i UL
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Institucionit dhe né pérputhje me
fushat e drejtimet akademike sé
Institucionit.

Evidenca 4. Rregullore e UL

Evidenca 5. Plani Strategjik UL

Evidenca 7. Rregullore FE

Evidcnca 9. Rregullore e DAB

Evidenca 10. Rregullore e Programit MSHME

Evidenca ll. Strategjia e Zhvillimit te Programit MSHME
Evidenca 12. Strategjia e Zhvillimit te DAB

Kriteri 4. Programi i studimit
hartohet e zhvillohet né
pérputhje me strategjité
kombétare té zhvillimit, interesit
kombétar dhe prirjet globale té
zhvillimit mbéshtetur né
dokumentacionin pérkatés
vendas dhe até ndérkombétar.

Programi i studimit MSHME é&shté hartuar dhe zhvillohet né pérputhje me
strategjit€ kombétare té€ zhvillimit, interest kombétar dhe prirjet globale t&
zhvillimit mbéshtetur né dokumentacionin pérkatés vendas dhe
nédérkombétar. Né kuadér edhe té politikave kombétare pér aderimin ¢
Republikés sé Shqipérisé né organizmat ndérkombétare si dhe pérafrimit
té legjislacionit me até t& vendeve t& BE-sé, programi i studimit ka synuar
té pérgatisé specialisté dhe eksperté 1€ kualifikuar me njohuri té thelluara
né fushén e Menaxhim Ekzelutiv.

Strategjia e zhvillimit té kétij programi studimi éshté hartuar dhe
realizohet né pérputhje me vizionin kombétar pér Arsimin e Larté,
pérshkruar né Ligjin nr. 80/20135, Planin Strategjik t&€ UL, dhe Strategjine
¢ Zhvillimit t& Departamentit t€ Administrim Biznesit.

Evidenca 3. Plani Strategjik UL

Evidenca 11. Strategjia e Zhvillimit té programit MSHME

Evidenca 12, Strategjia e Zhvillimit 1é DAB

Konkluzione

Shkalla ¢ pérmbushjes sé
standardit

Programi i studimit ka vite qé ofrohet nga IAL, ka kaluar njé proces té
méparshém vierésimi dhe éshié né pérputhje 1€ ploté me interesat
kombétare, strategfité zhvillimore si dhe me profilin dhe dokumentat
strategjité & AL,

| Pérmbushet Pérmbushet
| kryesisht plotésisht
X

[StandardiL2

Kriteret

Programi i studimit éshté né pérputhje me fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjise
pér programin e studimit né institucion.

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e dubura
né fushén akademike specifike
pér ofrimin e njé programi
studimi né at€ fushé.

UL pas shumé vitesh veprimtarie né tregun e arsimit té larté jopublik,
déshmon se ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet ¢ duhura né fushen
akademike specifike pér ofrimin e programit té studimit MSHME, i hapur
né vitin 2012. Personeli Akademik Efektiv (PAE) né njesine bazé
pérbéhet nga 7 pedagogé, ku 2 jan€ me titull Prof. As. Dr., 2 me titull
Doktor, 2 jane Doktoranté dhe 1 €shté MSc.

Personeli Akademik me Kontraté {(PAK) pérbéhet nga: 2 Profesoré té
Asociuar, 4 Lektoré me gradén Doktor, 3 Asistent-Lektoré.
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Sikurse vihet re (Tabela 6: “Cilésia e stafit mésmimdhénés pér
programin”), personeli akademik &sht€ i pérshtatshém pér ofrimin e
programit té ciklit t€ dyté né Menaxhim Ekzekutiv.

Sipas verifikimit t& Tab. 7 (dok. Shtese riderguar pas visiztes GVJ) “Té
dhéna pérmbledhésé t€ stafit akademik pér programin Msc Menaxhim
Ekzekutiv, sipas kualifikimit dhe raporti mes tyre”; Planit mésimor
(Evidenca 61) dhe Tabela 13 “Ngarkesa totale né auditor e studentéve”,
raporti i ngarkesés se stafit PAE/ PAK paragitet si mé poshtg:

e V.2022-2023, PAE/PAK - 870/360 = 1230 ore, PAE = 71 %;

e V.2021-2022, PAE /PAK - 945/285 = 1230 ore, PAE = 76%;

e V.2020-2021, PAE/ PAK - 915/315 = 1230 ore, PAE = 74%,

e V.2019-2020, PAE/ PAK - 945/285 = 1230 ore, PAE = 76%;

Tabela 1. Personeli akademik né Njesine kryesore dhe Njésine bazé
Tabela 6. Stafi Akademik per programin e studimit

Evidenca 1. Vendimi per hapjen e UL

Evidenca 19. Certifikata e Akreditimit Institucional

Tabela. 7. Té dhéna pérmbledhésé (é stafit akademik pér programin Msc
Menaxhim Ekzekutiv, sipas kulaifikimit dhe raporti mes tyre

Tabela 13. Ngarkesa totale né auditor e studentéve

Evidenca 63. Urdher MAS Nr. 96, dt. 02.11.2015 Per Akreditimin e
Programit MSHME

Evidenca 64. Urdher MAS Nr. 22, di. 19.01.2016 Per Akreditimin e
Programit MSHME

Evidenca 16. Vendimi { Akreditimit UL 2017

Evidenca 17. Vendimi i Akreditimit UL 2020

Tabela 16. Mjediset e Fakultetit/Njesive Baze

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit té
studimit duhet € jeté né
pérputhje me fushén akademike
e kérkimore té njésisé kryesore,
pérgjegjése pér programin €
studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit &
programeve t€ studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit té studimit MSHME é&shté
né perputhje me fushén akademike ¢ kérkimore t€ njesisé kryesore,
Fakultetit Ekonomik dhe njesisé bazé Departamentit t€ Administrim
Biznesit (DAB), i cili éshté pérgjegjés pér programin e studimit.

DAB éshté njésia bazé e FE-sg, e cila e ofron programin e studimit Master
i Shkencave né "Menaxhim Ekzekutiv", i cili éshté né perputhje me fushén
akademike dhe kérkimore t& FE-s&. Ky program i pérket Komizes
Shqiptare te Kualifikimeve (KSHK), me numrin unik t&€ direktivave dhe
udhezimeve t€ identifikimit né regjistrin e diplomave té regjistruara né
Ministring€ e Arsimit né Republikén e Shqipérisé.

Sipas vlerésimit t€ GV procesi i kodifikimit nuk &shté pérfunduar, por
mbetet ne proces.

Evidenca 7, Rregullore FE

Evidenca 9. Rregullore ¢ DAB

Evidenca 10. Rregullore e Programit MSHME

Evidenca 8. Plani Strategjik i Zhvillimit te FE

Evidenca 12. Strategjia e Zhvillimit té DAB

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirané

Tel:+355 (04) 22-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al

Sl




Tabela 3. Te dhena tabelore per numrin e programeve

Evidenca 30. Miratimi i Formes se Diplomes dhe Numrit Unik te
Identifikimit

Evidenca 18. Propozime mbi Kodifikimin e Programeve te Studimit

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit té
studimit duhet t& jeté né
pérputhje me fushén akademike
e kérkimore t€ njésisé bazé,
pérgjegjése pér programin e
studimit. N& rastet e programeve
ndérdisiplinore, té paktén njé
nga njésité bashképunuese duhet
ta sigurojé kété pérputhje.

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t€ studimit MSHME &shté
ne pérputhje me fushén akademike e kérkimore t€ njesisé bazé,
Deparatamentit t&€ Administrim Biznesit, i cili éshté€ pérgjegjés per kété
program studimi,

Ky program studimi synon t'u japé studenteve njohuri té nevojshme, né
fushén e menaxhimit. Figura profesionale bazé qé formohet népérmjet
kétij programi €shté ajo e drejtuesit t& niveleve t& ndryshme né kompanité
e biznesit apo né institucionet shtetérore. Pas pérfundimit t& programit,
falé njohurive t& marra, studenti aftésohet pér mund&siné e punésimit né
njesité€ e ndryshme ekonomike, kryesisht né nivele t& menaxhimit té larté
né sektorin privat, si dhe né nivel drejtuesi né administratén publike.
Tabela 3. Te dhena tabelore per numrin e programeve

Evidenca 61. Planet Mesimore MSHME

Evidenca 21. Programet mesimore te lendeve te programit MSHME
{Syllabuset)

Evidence 22, Model i Suplementit le Diplomes

Kriteri 4. N& rastet kur
institucioni  ofron  program
“Master profesional” né mnjé
drejtim specifik, jashté profilit té

institucionit, cilésia ¢ tij
garantohet nga institucionet
partnere.

NA

Kriteri 5. Institucioni i arsimi t&
larté ofron trajnime profesionale
t&¢ métejshme pér studentét e
diplomuar né bashkérendim me
punédhénésit.

Fakulteti Ekonomik ka marréveshje bashk&punimi me firma né biznes dhe
institucione té ndryshme ekonomiko-financiare. Ai ofron trajnime
profesionale t&€ vazhdueshme/ leksione t& hapura pér studentet e diplomuar
(alumni) né bashkérendim me interesat e punédhénésit.

Evidenca 23, Institucionet bashkepunuese me UL

Evidenca 25, Raporti mbi Marréveshjet e Bashképunimit

Evidcnca 57, Trajnime/aktivitete

Tabela 3. T¢ dhena tabelore per numrin e programeve

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Programi i studimit éshté né pérputhje me fushén akademike e kérkimore
1€ njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése pér programin. Programi duhet
té vijojé procedurén pér kriterin e kodifikimit sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e evropiane.

Pérmbushet Pérmbushet
jesérisht kryesisht plotésisht
X
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Standardi 1.3

| Institucioni i arsimit t& larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palé té
treta, aktoré té biznesit vendas dhe/ose té huaj né funksion (€ realizimit t&é programit té studimit, né

kuadér té aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

| Vlerésimi i ekspertéve

Kriteret
Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe

mbarévajtien e  programit,
siguron marrédhénie té frytshme
bashk&punimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes
sé detyrave mes njésive e
personelit, marrjes s
pérgjegjésive  pérkatése dhe
analizés s& vazhdueshme té
punés sé tyre.

Fakulteti Ekonomik ka siguruar marédhénie té frytshme bashképunimi
brenda institucionit pér hartimin, mbikqyrjen dhe mbarévajtjen ¢
programit. Kjo realizohet nepermjet ndarjes sé detyrave mes njésive dhe
personelit, marrjes sé pérgjegjésive pérkatese dhe analizés sé
vazhdueshme t€ punés sé tyre.

Kjo &shté €shté e pércaktuar né rregulloren e UL si dhe né rregulloren e
Fakultetit Ekonomik. Detyrat dhe pérgjegjesit€ ndahen midis njésive té
ndryshme kryesore apo njésive bazé pérkatése, ku pesha kryesore
mbulohet nga njesia bazé pergjegjése pér két€ program studimi,
Departamenti i Administrim Biznes,

Evidenca 4. Rregullore e UL

Evidenca 7. Rreguliore FE

Evidenca 27. Struktura Organizative e UL

Evidenca 28. Raporti Vietor 2021-2022

Evidenca 129. Raporti Vietor 2019-2020

Evidenca 130 Raporti Vietor 2020-2021

Evidenca 9. Rregullore e DAB

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave ¢ procesit mésimor
¢ formues & studentéve,
institucioni vendos marrédhénie
bashképunimi me institucionet
homologe brenda dhe/ose jashté
vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ose té huaj.

UL, Fakulteti Ekonomik i kushton vénendje bashképunimit me
institucionet homologe brenda dhe jashté vendit dhe aktorét e biznesit
brenda vendit. Kjo ka si g€llim realizimin sa mé t& miré dhe té ploté té
objektivave 1€ procesit mésimor dhe njohurive formues té studentéve
pjesmarrés né kété program studimi. Aktivitetet e kryera né kuadér té
Marréveshjeve t& bashkepunimit, jané t& pasqyruara né analizen vjetore
institucionale. Si pjesé e grupit "Hysenbellin" dhe marréveshjes me té,
Institucioni gjithashtu mund té realizojé kéto objektiva formuese edhe
prané kompanive té tjera té grupit.

Aktivitetet e kryera né kuadér t€ marreveshjeve t€ bashképunimit, jané t&
pasqyruara edhe né analizen vjetore institucionale.

Evidenca 23. Institucionet bashkepunuese me Luarasin

Evidenca. 25. Raporti mbi Marréveshjet e Bashkepunimit

Evidenca 28. Raporti Vietor 2021-2022

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit té studimit,
institucioni nénshkruan

marréveshje té posagme me
institucione, institute kérkimore,
kompani t& fushé&s pérkatése pér
realizimin € praktikave
profesionale, klinike, praktikave

Per realizmin e programit te studimit, MSHME, Fakulteti Ekonomik, ka
nenshkrar marréveshje (& posacme me institucione, institute kerkimore,
kompani té fushes pérkatese pér realizimin e praktikave profesionale, dhe
bashképunon me punédhenésit pér kryerjen dhe mbikqyrjen e praktikeés,
pér realizimin e kérkimeve shkencore dhe mobilitetit te personelit
akademik dhe studentéve. Né vitin e dyté té studimeve, semestri i dyté
realizohet praktika mésimore. Kjo praktiké realizohet né institucione t&
ndryshme shtetérore, por gjithashtu edhe né firma biznesi té cilat
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té punés apo stazhit etj, dhe
bashképunon me punédhénésit
pér kryerjen dhe mbikégyrjen e
praktikés, pér realizimin e
kérkimeve  shkencore  dhe
mobilitetit 1 personelit
akademik dhe studentéve.

mundesojné  prezencen e studentéve sipas marréveshjeve  té
bashkepunimit nénshkruar me FE-n&, por edhe né institucione te tjera
private dhe shteterore, ku studentét e gjejné vendin e praktikés nepérmjet
kérkimit t€ tyre individual ose 1€ orientuar/ mentoruar nga pedagogu i
lendés sé praktikes si dhe nga Zyra e Studentit dhe Késhillimit té
Karrierés. Shumé nga studentét né kété program duke qené se disponojné
njé diplome t€ nivelit Bachelor tashmé, jané njekohesisht té punesuar né
institucione t€ ndryshme, kryesisht t€ fushes s€ studimeve té tyre, dhe
praktiken mund ta deklarojné edhe prané institucioneve ku ata punojné.
Evidenca 23, Institucionet bashkepunuese me UL

Evidenca 32. Institucionet ku jane kryer praktikat mesimore

Evidenca 25. Raporti mbi Marréveshjeve té Bashkepunimit

Tabela 10. Plani mesimor per Programin e sludimit

Evidenca 106. Politika e Jashtme pér Mobilitetin e Stafit Akademik
Evidcnca 107, Politika e Jashtme pér Mobilitetin e Studenteve

Kriteri 4. Né ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin
e studimit harton raporte
analitike t& pérfitimeve nga
marréveshjet e bashk&punimit
né funksion t& realizimit t&
programit t€ studimit.

GVJ konstaton se ka raporte né nivel institucioni, por Departameni i
Administrim Biznesit g€ mbulon programin e studimit MSHME duhet t&
hartojé né menyré periodike, raporte analitike duke pasqyruar specifikisht
pérfitimet nga marreveshjet e bashkepunimit né funksion té realizimit té
programit té studimit.

Evidenca 28. Raporti Vietor 2021-2022

Evidenca 129. Raporti Vietor 2019-2020

Evidenca 130, Raporti Vietor 2020-2021

Evidenca 25. Raporti mbi Marréveshjet e Bashkepunimit

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

IAL ka njé séré marréveshjesh me institucione kombétare dhe
ndérkombétare té cilat, duke patur parasysh edhe numrin e vogél té
studentéve, por sugjerohet ge te analizohen pérfitimet e kétyre
marréveshjeve né nivel program studimi.

Pérmbushet
plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet
kryesisht

jesdris

X
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE CIKLIT TE

DYTE

Standardi I1.1

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore e nénligjore kombétare né fuqi
dhe akteve té brendshme rregullatore,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Elementet qé pérbéjné
strukturén e  programit té
studimit, veprimtarit€é formuese,
t€ vlerésuara né kredite, jané
percaktuar qarté né pérputhje me
legjislacionin vendas né fuqi dhe
me  Sistemin  Evropian &
Transferimit dhe Grumbullimit té
Krediteve (ECTS).

Elementét qé pérbejné strukturén e programit té studimit MSHME jang
té pércaktuara qarté. Programi i ciklit t& dyté té studimit Master
i Shkencave ngé Menaxhim Ekzekutiv realizchet sipas Rregullores se
Programit, né pérputhje me percaktimet e Rregullores s& Fakultetit
Ekonomik dhe Rregullores sé DAB. Programi éshté realizuar né
I€ndé/module sipas Sistemit Evropian t& Transferimit dhe
Grumbullimit té Krediteve (ECTS).

Viti akademik ndahet ne dy semestra, me 30 javé mésimore, nga 15
javé pér cdo semestér, Né fund t& programit studenti grumbullon 120
kredite (ECTS). Ndarja e léndéve né kété program €shté referuar
veprimtarive formuese nga A - E duke sipas VKM 41 daté
24.01.2018, t¢ ndryshuar. (3 1éndé me 8 ECTS, 6 1énde me 7 ECTS, 4
lénde me 6 ECTS, Praktika me 12 ECTS dhe diploma me 18 ECTS).
Kurikula e MSHME pérmban dy lend€ me zgjedhje.

NE total Master i Shkencave né Menaxhim Ekzekutiv ka 120 ECTS.

Evidenca 7. Rregullore FE

Evidenca 9. Rregullore e DAB

Evidenca 10. Rregullore e Programit MSHME
Evidenca 61. Planet Mesimore MSHME

Tabela 9. Plani Mesimor me disiplinat perkatese sipas VKM Nr. 41,
dr. 24.1.2018, e ndryshuar.

Kriteri 2. Programi i studimit
synon formimin e shprehive té
vecanta né larmi € gjerd
profesionesh e specialitetesh, jep
njohuri t& pérparuara né njé fushé
studimi ose punésimi, ku
pérfshihet t€ kuptuarit kritik té
teorive dhe parimeve akademike
t& fushés, zhvillon njohuri, aftési
dhe kompetenca té pérparuara né

nj¢  fushé akademike ose
profesionale, t€ nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe &

paparashikueshme né njé fushé té

Programi i studimit MSHME" synon formimin e shprehive te
vecanta né larmi profesionesh e specialitetesh, jep njohuri té&
perparuara né fushen e menaxhimit duke pérfshiré aspekte si té
kuptuarit kritik té teorive dhe parimeve akademike té fushes sé
ckonomise dhe menaxhimit. Mé& konketisht programi i studimit
MSHME, i ka shprchur kéto clementé né kurikulén e programit
dhe syllabuset ¢ 1éndéve e moduleve. Pér pervetésimin e njohurive
dhe aftésive t& vecanta né MSHME, institucioni ka parashikuar
thellimin e studimeve si né€ njohuri bazé ashtu edhe n€ ato té
specialitetit. Programi p&rmban 18nd€ e module t€ cilat kané karakter
multi-disiplinor, gje q& i shérben formimit t€ gjithanshém t&
studenteve. Zhvillimi i ketyre lendeve dhe moduleve shprehet né
Planin Mesimor dhe Rregulloren e Fakultetit Ekonomik dhe até té
DAB. N& hartimin e programit jané marré parasysh: zhvillimi dhe
nevojat e tregut té punés, dinamikat e zhvillimit t€ biznesit si edhe
sipérmarrja e liré, t€ pasqyruara né Evidencén mbi Studimin e Tregut
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specializuar studimi ose

profesionale.

té Punes. Programi i studimit MSHME mundéson zhvillimin e
njohurive, aftesive dhe kompetencave t&é avancuara né fushen ¢
politikave t& zhvillimit, t&¢ menaxhimit té biznesit, financiar, até té
BNj, t& ndryshimit dhe rritjes sé& projekteve, t&€ marketingut, por edhe
t€ sistemeve te informacionit, si dhe disiplina integruese sic jané:
geverisja € korporatave, ekonomiksi i punés dhe lidershipi/e drejta e
biznesit, qé studentét t& pérgatiten né menyre gjithépérfshirése pér
realitetin lokal, rajonal dhe global té ekonomisé, marredhenieve té
biznesit dhe t& punémarrésve. Programi synon t& formojé eksperté
dhe specialisté si né aspektet teorike ashtu edhe né aftesité praktike
né fushen ¢ menaxhimit ekzekutiv né institucione publike si dhe né
sektorin privat.

Evidenca 7. Rregullore FE

Evidenca 9. Rregullore ¢ DAB

Evidenca 10. Rregullore e Prograrnit MSHME

Evidenca 61. Planet Mesimore MSHME

Evidenca 34. Strategjia e Marketingut te DAB

Evidenca 35. Studimi per tregun e punes

Evidenca 8. Plani Strategjik i Zhvillimit te FE

Evidenca 11. Strategjia e Zhvillimit le Program it MSHME
Evidenca 12. Strategjia e Zhvillimit te DAB

Evidenca 22. Model i Suplementit le Diplomes

Kriteri 3. Programi i studimit ka
t€ pércaktuara ngarkesén né
kredite pér realizimin e praktikés
profesionale dhe t& detyrimeve
pérmbyllése.

Programi i studimit MSHME" ka t& pércaktuara ngarkesén né kredite pér
realizimin e praktikés profesionale dhe t€ detyrimeve pérmbyllése.
Lendet né pérmbajtje t& kurrikules jané té organizuara né kategorité (A-
E), sipas VKM Nr. 41 daté 24.01.2018, té ndryshuar.

Kategoria D ku pérfshihet praktika profesionale ka 12 kredite dhe sipas
planit mesimor t€ masterit shkencor, praktika profesionale realizohet ne
sem. 1l e dyté € vitit t& dyté t€ studimeve. Kohezgjatja dhe afatet per
kryerjen e praktikés profesionale pércaktohen né strukturén e vitit
akademik. Studenti, pasi ka pérmbushur me sukses t€ gjitha kérkesat e
programit t€ studimit t&€ Ciklit t& Dyté, fillon tezén e diplomés né
semestrin e fundit. (kategoria E e detyrimeve p&€rmbyllése dhé &shté
vlerésuar me note dhe me 18 kredite ECTS, sipas dispozitave ligjore né
fuqi dhe sipas Rregullores sé Provimeve dhe te FE.

Evidenca 7. Rregullore FE

Evidenca 36. Rregullore e Provimeve

Evidenca 39, Udhezues per zhvillimin e prakiikes

Evidenca 40. Formulari dhe Pasqyra e Praktikes

Evidenca 37. Rregullore e Diplomimit

Evidenca 38. Udhezues per Pergatitjen e Punimit te Diplomes
Evidenca 30. Miratimi i Formes se Diplomes dhe Numrit Unik te
Identifikimit

Evidence 22, Model i Suplementit te Diplomes
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Evidenca 31, Vendim Senati Akademik per Miratimin e Formes dhe
Suplementit te Diplomes

Kriteri 4. Programet e ciklit té
dyté “Master” né¢ Mésuesi, qé
formojné mésues t€ arsimit fillor
jané plotésim i ciklit t& paré
Bachelor né arsimin Fillor.
Programet Master né Mésuesi pér
formimin ¢ mésuesve t€ arsimit té
mesém t¢ ulét dhe té larté
organizohen si programe té ciklit
té dyté & studimeve “Master”,
sipas fushave pérkatése &
formimit.

NA

Kriteri 5. Programet “Master” né
fushén e mésuesisé organizohen
me 120 kredite dhe duhet té
pérmbajné 25 pér qind &
krediteve né shérbim t& formimit
té pérgjithshém psiko-
pedagogjik. Programet “Master”,
q€ formojn€ mésues t& s& njéjtés
fushé té mésuesisé, duhet té kené
s€ paku 80 pér qind t& kurrikulés
me pérmbajtje t& ngjashme,

NA

Kriteri 6. Forma e organizimit té
studimeve, pranimi i studentéve
dhe financimi né institucionet e
arsimit té larté me status té
vecanté realizohen né pérputhje
me ligjin e arsimit t& larté dhe
specifikat pérkatése, té
pércaktuara né kuadrin ligjor té
ministris€  pérgjegjése  pér
arsimin.

Né UL format e organizimit t& studimeve, pranimi i studentéve dhe
financimi realizohen né pérpulhje me Ligjin 80/2015 per Arsimin e Larté
dhe Kérkimin Shkencor dhe specifikat perkatése, t€ pércakiuara né
kuadrin ligjor t€ MAS. Programi i studimit MSHME &shté hartuar dhe
ofrohet né pérputhje me Ligjin 80/ 2015 né lidhje me format e
organizirit t¢ studirneve, prannimin e studenteve dhe financirnin e tyre
ne UL.

Evidenca 7. Rregullore FE

Evidenca 41. Politikal e pranimit te studenteve

Evidenca 42. Relacion per Planifikimin Buxhetor

Evidenca 43. Vendim per miratimin e kuotave te pranimit per programin
e studimit

Evidcnca 44. Vendim per miratimin e kritereve te pranimit per
prograniin e studimit

Tabela 18. Te ardhurat Buxhetore
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Kriteri 7. Programet e studimit,
t& ciklit t&€ dyt€ Master, q¢
ofrohen né (€ njéjtén fushé
studimi, si dhe me t& njéjtén

emértesé, duhet € kené
pérmbajtje té ngjashme né nivel,
s€ paku 70 pér qind.

Programi i studimit "Master i Shkencave né Menaxhim Ekzekutiv"
ofrohet nga departamenti i Administrim Biznesit dhe né perputhje me
qéllimet dhe misionin e Universitetit Luarasi, t€ Fakultetit Ekonomik dhe
me misionin dhe me gé€llimin ¢ DAB, qé lidhet me fushén e biznesit dhe
menaxhimit. Ai i €sht€ i ngjashém me programin Master gé ofrohet nga
Universiteli i Tiranés né Fakultelin ¢ Ekonomisé (Master i Shkencave
Administrim Biznesi). Kjo ngjashméri ka lidhje me fushén e njejté té
studimit, menaxhimin.

Evidenca 12, Strategjia e Zhvillimit le DAB

Evidencall, Strategjia e Zhvillimit te Programit MSHME

Evidenca 61. Planet Mesimore MSHME

Kriteri 8. Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés,
sipas fush€s s& studimit dhe
klasifikimeve té béra publike nga
ministria pérgjegjése pér arsimin,
Mé tej kryhet kodifikimi i
1€ndéve té€ programit.

UL né mbéshtetje té nenit 86 té Ligjit nr. 83/2015, Vendimit nr. 310, daté
11.05.2022 t€ Késhillit t& Ministrave "Pér specifikimet dhe permbajtjen
e kodifikimit t& programeve té studimit t& ofruara nga JAL né Republiken
e Shqipérise” si dhe Udhézimit nr, 31, daté 15.11.2022 t¢ MAS "Pér
procedurat pér kodifikimin e programeve te studimit....”, ka béré
propozimet e argumentuara pér kodifikimin e programeve té studimit qé
ofrchen aktualisht nga Fakulteli Ekonomik. Kodi i propozuar per
programin e studimit MSHME éshté 72MS-0413-S. Propozimet jané
pérciell MAS. UL éshté né pritje t& aprovimit t€ propozimeve pér
kodifikimin ¢ programeve. Sipas vlerésimit t& GVJ procesi i kodifikimit
nuk éshté pérfunduar, por mbetet ende ne proces. Programi MSHME i
pérket KSHK, me numrin unik te direktivave dhe udhezimeve té
identifikimit n€ regjistrin e diplomave té regjistruara né Ministring€ ¢
Arsimit né Republikén e Shqiperisé. Ky program i perket nivelit 7 té
Kormizés Shqiptare té Kualifikimeve.

Evidenca 18. Propozime mbi Kodifikimin e Programeve te Studimit
Evidenca 6. Urdher MAS per Hapje Programi MSHME

Evidenca 7. Rregullore FE

Evideneca 9. Rregullore e DAB

Evidenca 10. Rregullore e Programit MSHME

Evidenca 30. Miratimi i Formes se Diplomes dhe Numvrit Unik te
Identifikimit

Evidenca 19. Planet Mesimore MSHME

Kriteri 9. Programet ¢ studimit
mund té jené edhe programe té
pérbashkéta midis dy ose mé
shumé institucioneve t€ arsimit té
larté, vendas dhe té huaj, né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi.

NA

Konkluzione

Programi i studimit ofrohet né pérputhje me kriteret/kérkesat ligjore si
pérsa i pérket organizimit 1€ programit, ndarjes né ECTS ashtu edhe
kriteret e pranimit. Programi duhet té vijojé procedurén qé 1é pérmbushé
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kriterin e kodifikimit sipas udhézimeve dhe akteve ligjore dhe nénligjore
né fugi,

Shkalla e pérmbushjes sé het | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit pjesérisht kryesisht | plotésisht
X
| Standardi 11.2

e cilésisé pér kéto njési.

Kriteret

| Njésia kryesore/ bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe standardet

Vlerésimi i ekspertéve

| Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé

pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né

fuqi, pér organizimin dhe
strukturén akademike, stafet
akademike  vlerésimin  dhe
akreditimin.

Njesia kryesore, Fakulteti Ekonornik, Departamenti i Administrim
Biznesit éshté pérgjegjes pér programin e studimit MSHME. Ato i
pérmbushin detyrimet e pércaktuara ne legjislacionin né fuqi, pér
organizimin dhe strukturén akademike, stafet akademike vlerésimin
dhe akreditimin,
FE pérbehet nga 3 departamenite;

¢ Departamenti Administim Biznes

¢ Departamenti Financé Banké

o Departamenti i Ekonomiksit
Departamenti Administrim Biznes ofron programin e ciklit i
studimeve Bachelor né Administrim Bimes, ndérsa né€ Ciklin ¢ dyté
ofron programet Master i Shkencave né Menaxhim Ekzekutiv dhe
Master Profesional né Marketing dhe Reklama .
Fakulteti i Ekonomisé drejtohet nga Dekani, i cili zoteron titullin
akademik Prof. As. Dr ne perputhje me Ligjin € Arsimit te Larté
80/2015. Pérgjegjesi i Departamentit, né permbushje t& kétij Ligji,
ka gradén shkencore "Doktor".
Fakulteti Ekonomik ka aktualisht n& pérberjen e tij 53 pedagogé: 2
me titullin Prof. Dr, 9 me titullin akademik Prof. As. Dr., 22 jané me
gradé shkencore Doktor Shkencash, 5 jané Doktorante dhe 15 Msc,
Departamenti Administrim Biznesit ka né pérbérje 7 pedagogé (&
stafit akademik efektiv: 2 me titullin Prof. As. Dr., 2 me titullin
Doktor., 2 jané Doktorante dhe 1 MSc., ndérsa pedagogé t€ stafit
akademik me kontraté ka 8§, nder t€ cilet 2 me titullin Prof. As. Dr.,
5 me Doktor, dhe 1 me MSc.
UL ka plotésuar standardet institucionale dhe éshté akredituar né
nivel institucional pér 6 vite. Politikat dhe procedurat pér sigurimin
¢ brendshém t& cilésisé, pércaktohen garté né Rregulloren ¢ UL, né
pérputhje me dokumentet ¢ NIBSC t& Universitetit.
Evidenca 3. Statuti i UL
Evidenca 19. Certifikata e Akreditimit Instihicional
Evidenca 1. Vendimi per hapjen e UL

Evidenca 2. Urdher Riorganizim Institucional
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Evidenca 27. Struktura Organizative e UL

Evidenca 15. Struktura Organizative FE

Evidenca 14. Vendim per Hapje Programesh FE

Evidenca 6. Urdher MAS per Hapje Programi MSHME

Evidenca 4. Rregullore e UL

Evidenca 7. Rregullore FE

Evidenca 9. Rregullore ¢ DAB

Tabela 1. Te dhena Tabelore per personelin akademik ne Njesine
kryesore

Evidenca 45. Ngarkesa totale e personelit akademik le programit (Viti
akademik 2022 - 2023)

Tabela 6. Cilesia e stafit mesimdhenes per programin e studimit
Tabela 3. Te dhena Tabelore per numrin e programeve ne FE

Tabela. 7. Té dhéna pérmbledhésé té stafit akademik pér programin Msc
Menaxhim Ekzekutiv, sipas kulaifikimit dhe raporti mes tyre

Tabela 13. Ngarkesa totale né auditor e studentéve

Tabela 4. Tabela treguese e angazhimit te personelit akademik per vitin
akademik dhe ngarkesa perkatese

Evidenca 29. Te dhena per kerkimin shkencor te stafit akademik te
Programit

Tabela 12. Programi i Studimit me pedagoget dhe lendet dhe oret
perkatese

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegiése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet e
pércaktuara né legjislacionin né
fuqi, duke angazhuar personel
ndihmés akademik /administrativ
pér realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e klinike,
etj.

Praktika mésimore €shté 1éndé e cila zhvillohet nga njé pedagog
pérgjegjés pér leksionet pérkatese dhe ndjekjen ¢ mbledhjen e
dokumentacionit pérkatés qé ndihmon kryerjen e saj né institucione apo
biznese. Lénda ka kreditet sipas planit mésimor dhe Rregullores
sé Programit pérkatés, zhvillohet sipas Udhézuesit t€ Praktikave
Mésimore prané institucioneve/bizneseve pritése.

Gjithashtu ky program studimi nuk parashikon oré laboratorike e klinike
né laboratoret e FE-sé.

Evidenca 40. Formulari dhe Pasqyra e Praktikes

Evidenca 61. Planet Mesimore MSHME

Evidenca 21. Programer mesimore te lendeve te programit
MSHME Syllabuset)

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin pér
¢do program studimi cakton njé
person né rolin e koordinatorit t&
programit té studimit, i cili &shté

pérgjegjés pér ecuriné dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave  profesionale né

pérputhje me objektivat e tij.

Kordinator i programit t& studimit éshté drejtuesi i departamentit té
Adminsitrim Biznesit. Ai njeh legjislacionin ¢ arsimit t& larté, zotéron
aftési bashkérendimi dhe menaxhimi, ka aftési t&€ mira pér t& zgjidhur
problemet dhe pér t€ marré vendime, afi€si pér t€ ndértuar dhe mbajtur
partneritete me bashképunétorét, afiési t& mira komunikimi.
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Konkluzione

Njésia kryesore dhe bazé pérgjegiése pér zbatimin dhe mbikgyrien e
programit t€ studimit pérmbushin kriteret ligiore pér numrin e stafit me
tituj dhe grada si dhe pérsa i pérket akteve 1€ tjera té brendshme
rregullatore.

Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
standardit | Kryesisht plotésisht

X
Standardi I1.3

Programi i studimit éshté i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar

né pérputhje me

parashikimet dhe objektivat formuese té programit té ciklit té dyté.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé,
pérgjegjése pér programin e

studimit t& ciklit t€ dytg,
disponon  informacionet e
nevojshme  pér  organizimin,

strukturén dhe pérmbajtjen e
programit té studimit.

Fakulteti Ekonomik/ Departamenti i Administrimit t&€ Biznesit né UL,
qé éshté pérgjegjés pér programin Msc. "Menaxhim Ekzekutiv"
disponon infonnacionet € nevojshme pér organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programit té studimit.

[ gjithé informacioni né lidhje me organizimin, strukturen dhe
pérmbajtjen e programeve t€ studimit, gjenden té publikuara né "Share
Point" t& brendshém t& Universitetit "Luarasi”. Departamenti dhe cdo
anetar i personelit akademik dhe administrativ, ka akses t€ ploté jo
vetém tek statuti ¢ Rregullorja ¢ institucionit, por edhe tck planct
mésimore, syllabus-et, Rregulloret e programeve t& studimit, si edhe
aktet ¢ tjera rregullatore té Universitetit "Luarasi”. Studentet ¢
programit t€ studimit marrin informacionin e nevojshém né lidhje me
programin e studimit dhe 1énd& e modulet e tij. Syllabus-et dhe
materialet ¢ leximit pér secilén 1éndé€, nga semestri i dyt€ i wvitit
akademik 2018/2019 hidhen edhe né sistemin "moodle” t&€ pershtatur
nga grupi i brendshé&m i zhvillimit t€ aplikacioneve IT né Universitetin
"Luarasi". Té& dhénat e detajuara per programin e studimeve gjenden
edhe né fagen e intemetit t& Universitetit "Luarasi".

Evidenca 10. Rregullore e Programit MSHME

Evidenca 61. Planet Mesimore MSHME

Tabela 9. Plani Mesimor i ndare sipas Veprimtarive Fonnuese A-E
Evidenca 46. Raport per projektet Luarasi

Evidenca 47. Udhezues per perdorimin e Strukturés se it-Moodie
tutorial

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet  informacioni i
nevojshém pérndarjen e léndéve
né semestral, ngarkesén

Plani mésimor 1 programit té studimit MSHME merr parasysh objektivat
formues dhe kompetencat profesionale q& duhet t& ofrojé sipas
Veprimtarive Fomuese (A-E) (sipas VKM Nr. 41, date 24.1.2018), "Pér
Elementet ¢ Programeve té Studimit". Ndarja e 1éndéve dhe moduleve i
pérgjigjet plotesisht kétyre kategorive té percaktuara. Plani mésimor
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mésimore té léndéve/moduleve,
orét né auditor/jashté auditorit.

pérfshin 1€ndét, praktikén mésimore dhe Tezén e Diplomes, si cdhe ka
karakter shume disiplinor.

Plani Mésimor i kétij programi gjaté vitit t€ paré permban 345 oré
Leksion, 285 oré seminar (630 oré total né auditor), 870 oré puné e
pavarur, ndersa gjate vitit t& dyt€ 435 ore leksion, 165 oré seminar (600
ore total ne auditor) dhe 900 or€ pune e pavarur jashté auditorit.
Evidenca 61. Planet Mesimore MSHME

Tabela 9. Plani mesimor i ndare sipas Veprimtarive Formuese (A-E)
Evidenca 10. Rregullore e Programit MSHME

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban t€ gjitha informacionet
e nevojshme pér studentét gé

lidhen me kriteret €
pérgjithshme dhe specifike t€
pranimit,  transferimit  dhe

ekuivalentimit té studimeve,

Programi i sludimit Msc. "Menaxhim Ekzekutiv' pérmban t€ gjitha
informacionet e nevojshrne pér studentet qé lidhen me: kriteret e
pérgjithshme dhe specifike t€ pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit té
studimeve. NE rregulloren ¢ programit té studimit né pikén "Kushtet pér
regjistrimin né programin e ciklit t€ dyté t€ studimit MSc "Menaxhim
Ekzekutiv" parashikohen detaje né lidhje me kushtet dhe kriteret g€ duhet
t& plotesohen pér tu pranuar né programin e studimit. Po ashtu dhe né
pikén "Transferimi i studeténtéve” t€ pércaktohet procedura dhe kriteret
pér transferimin e studimeve.

Evidenca 10. Rregullore e Programit MSHME

Evidence 41. Politika e pranimit te studenteve

Evidenca 110 Kontrate e Regjistrimit te Studentit (Transferimi)

Kriteri 4. Programi 1 studimit
pérmban  informacionet e
nevojshme  pér  programet
1€ndore (syllabuset) pér secilén
léndé pér praktikat, seminaret
apo orét e laboratorit, si dhe té
gjithé komponentét formues té
programit brenda dhe jashté
auditorit né€ pérputhje me
formatet € miratuara.

Programi i studimit Msc. "Menaxhim Ekzekutiv" pérmban informacionet

e nevojshme pér programet lendore (syllabuset) pér secilen 1énd€ pér

praktikat, seminaret si dhe t€ gjithé komponentet formues té programit

brenda dhe jasht€ auditorit né pérputhje me formatet e miratuara.

Ndérkohé né rregulloren e programit té studimit, por edhe né syllabus-et

e léndeve pércaktohen rregullat pér nivelin e frekuentimit t€ mesimit dhe

ményrén e vler8simit t€ dijeve, sistemin e vlerésimit, zhvillimin e

provimeve, etj. Informacioni i datajuar pér secilén 1énde t€ programit té

studimit paraqitet né syllabus-in ¢ 1&ndgs, i ¢ili duhet te miratohet pérpara
fillimit t& vitit akademik edhe nga Titullari i LEéndé€s pervec pérgjegjésit té

Departamentit. GV ka verifikuar Syllabuset ¢ programit (Evidenca 21)

nése kané pér pé€rmbushur kriteret sipas VKM 41/2018 e ndryshuar

(Shtojca nr. 2} si dhe verifikimit t& Planit mésimor respektiv 2022-20223

té miratuar (Evidenca 61). Nga evidentimi u konstatuan:

s Né té gjitha léndét (syllabuset) mungon paragitjia e Tipologjisé sé
léndés sipas gérmézimit dhe PM miratuar;

o  Né 2 (dy) léndé paragiten mosperputhje e nr.krediteve té paragitura
né syllabus me nr. e krediteve respektive té lendés né planin mésimor
té mirvatuar 1é miratuar 2022-2023 (Ev.61);

o Né 8 (teté) léndé mungon shpjegimi i cdo teme shoqéruar me
literaturén pérkatése té detajuar me faqe;

o Né 5 (pesé) léndé literature e detyrueshme paragitet me vit botimi jo
brenda § viteve té fundit
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Evidenca 10, Rregullore e Programit MSHME

Evidenca 11. Programi i studimit

Evidenca 21. Programet mesimore te lendeve (Syllabuset)
Evidenca 61. Planet mesimore

Tabela 14. Model Programi Mesimor (Syllabusi)

Kriteri 5. Pérmbajtja e
programit t€ studimit éshté né
pérmirésim dhe pérditésim té
vazhdueshém dhe né fillim té
¢do viti akademik miratohen
ndryshimet  eventuale  dhe
arkivohet dosja e ploté né shqip
dhe anglisht.

Pérbajtja e programit t& studimit éshté né pérmiresim dhe pérditésim t&
vazhdueshem dhe né fillim t& cdo viti akademik miratohen ndryshimet
eventuale dhe arkivohet dosja e ploté né shqip dhe anglisht.

Me saktésisht programi i studimit, plani mésimor, disiplinat mésimore dhe
veprimtarité formuese, g€ ofrohen né kété program dhe kreditet pér
secilén prej tyre rishikohen né ményre periodike.

Evidenca 69. Procedura per Rishikimin e Kurrikules

Evidenca 70, Rregullore e zyres se Kurrikules

Evidenca 96. Rregullore Sekretari Arkivit

Konkluzione

Shkalla e pérmbu;hjes sé
standardit

Programi éshté né pérputhje me kriteret ligiore, i strukturuar si dhe
pérmban objektiva formues té pérshtatshém pér ciklin e studimit. GVJ
konstaton se duhet té pérmirésohen Syllabuset e programit né pérmbushje
té kritereve sipas VKM 41/ 2018 e ndryshuar (Shtojca nr. 2).

érmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
piesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi IL.4

Struktura dhe organizimi i programit t€ studimit éshté né pérputhje me objektivat formuese, nivelin
¢ kualifikimit sipas Kuadrit Kombétar dhe Evropian té Kualifikimeve, rezultateve té té nxénit,

kompetencave né pérputhje me kérkesat e tregut té punés.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja
¢ veprimtarive, shpérndarja e

léndéve dhe praktikave,
mundésojné, thellim té
njohurive dhe aftésive pér

studime t& métejshme dhe/ose
punésimin e studentéve.

Programi i studimit Master i Shkencave né Menaxhim Ekzekutiv bazohet
né kurikulén e hartuar, e cila detajohet né€ planin mésimor dhe syllabuset
e léndéve. Emértimi i programit éshté né pérputhje me fushen e studimit
g€ mbulon programi. Gjithashtu, emértimi i léndeve gé perrmban ky
program studimi, kategorizimi dhe shpémdarja e léndeve jané té tilla qé
u mundesojné studentéve t& ketij programi studimi fitimin e njohurive
dhe aftésive né fushén e menaxhmit ekzekutiv. L&ndét jané né pérputhje
t€ ploté me emértimin e programit. Emértimi dhe veprimtarité formuese
té programit MSHME jané ndértuar té tilla qé t& mundesojné, thellim té
njohurive dhe aftesive pér studime t& métejshém edhe/ose punesimin e
studentéve dhe ne funksion té stimulimit t¢ mendimit té tyre
krijues/novator dhe kritik,

Evidenca 4. Rregullore e UL

Evidenca 7. Rregullore FE

Evidenca 9. Rregullore e DAB

Evidcnca 10. Rregullore e Programit MSHME
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Evidenca 61. Planet Mesimore MSHME
Evidenca 8. Plani Stralegjik i Zhvillimil te FE
Evidcnca 35. Sludimi per tregun e punes
Evidenca 66. Misioni dhe Studimi i Tregul UL
Evidenca 12. Sirategjia e Zhvillimit te DAB
Evidenca 34 Strategjia e Marketingut le DAB
Evidenca 26. Rregullore e Zyres se Markelingul
Evidenca 71. Strategjia e Kerkimit Shkencor

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vierésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen e
objektivave formues &
programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme & t&
nxénit dhe kérkimit shkencor,

Programi i1 studimit Master i Shkencave né "Menaxhim Ekzekutiv"
bazohet né kurrikulén e hartuar, e cila detajohet ne planin mesimor dhe
syllabuset e lendeve/moduleve. Programi i studimit &shté organizuar pér
ti dhéné studentéve njohurité e nevojshme gé u krijohet mundésia pér t'u
punésuar né€ sektore t€ ndryshem té ekonomisé.

Evidenca 7. Rregullore FE

Evidenca 9. Rregullore e DAB

Evidcnca 10. Rregullove e Programit MSHME

Evidenca 28. Raporti Vietor 2021-2022

Evidenca 49. Te dhena mbi diplomimin dhe punesimin e studenteve
Evidenca 21. Programet mesimore te lendeve te programit MSHME
(Syllabuset)

Evidenca 12. Strategjia e Zhvillimit te DAB

Evidenca 35. Studimi per tregun e punes

Kriteri 3. Struktura e programit,
1€ndét, raporti teori praktiké
&shté né pérputhje me profilin €
programit 1€ studimit dhe e
pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare. Ng
rastet e programit t& studimit
“Master  Profesional”,  ky
program duhet t€ sigurojé aftési,
kompetenca dhe formim té
thelluar profesional.

Léndét dhe modulet gé pérmban dhe emértimi i tyre jané né pérputhje me
drejtimin dhe profilin e studimit pér ciklin e dyté té studimeve Master i
Shkencave. Natyra e moduleve t€ ofruara dhe ngarkesa e tyre né ECTS
siguron njé integrim t& aspekteve teorike té informacionit gé jep njé modul
dhe aplikimeve t& mundshme praktike.

Pér ngritjen e kétij programi studimi dhe pérmirésimin e vazhdueshém té
strukturés kurrikulare jané shfrytezuar eksperienca ndérkombetare nga
vende té zhvilluara.

Evidenca 61, Planet Mesimore MSHME

Evidenca 28. Raporti Vietor 2021-2022

Evidenca 129. Rapmti Vijetor 2019-2020

Evidenca 35. Studirni per tregun e punes

Evidenca 12, Strategjia e Zhvillimit te DAB

Kriteri 4. Ndaga sipas
veprimtarive  formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné arritjen

e objektivave formues,
transferim  t€  studimeve,
mobilitet dhe punésim né

pérfundim té studimeve.

Pé&r t€ mundesuar artitjen e objektivave formues, transferimin ¢ studimeve
mobilitet dhe punésim né perfundim té studimeve, programi i studimit
ofron njé nderthurje midis formimit teorik, kérkimor dhe praktik,
Programi i studimit €shté i organizuar né 1éndé dhe module té vlerésuara
me kredite, sipas Sistemit Europian té Transferimit dhe Grumbullimit té
Krediteve (ECTS).
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Kriteri 5. Syllabuset (programet
e 1éndéve /moduleve)
pérditésohen né ményré té
vazhdueshme pér marrjen e
kompetencave né€ pérputhje me
kérkesat ¢ tregut t& punés, duke
pérfshiré literaturén bazé dhe
ndihmése t€ viteve t& fundit.

Lidhur me pérditésimin e syllabuseve pér kété program, GV] ka verifikuar
Syllabuset e programit' (Evidenca 21) dhe nga evidentimi u konstatuan se
né 5 (pesé) 1éndé literatura e detyrueshme paraqitet me vit botimi 2011,
2012 dhe 2014.

Evidenca 21. Programet mesimore te lendeve (Syllabuset)

Evidenca 61. Planet mesimore

Kriteri 6. Pémmbajtia e
programit t€ studimit garanton
pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t& synuara.

Pé&rmbajtja e programit u mundéson dhe u garanton studentéve pérfitimin
e dijeve, fitimin e aftésive dhe kompetencave profesionale, té cilat
pérbejné edhe synimet e kétij programi té percaktuara edhe ne rregulloren
e fakultetit, té depaiiamentit dhe t& programit.

Permbajtja e syllabuseve té lendeve, t& cilat japin né menyre t& detajuar
pérmbajjen e cdo lénde, shprehur népérmjet temave qé zhvillohen gjaté
trajtimit t& disiplinave pérkatese e garanton kété gjé.

Organizimi i programit t€ studimit, 1€ndet e ofruara jané né pérputhje me
kerkesat e njé programi té ciklit t& dyté t& studimeve. Programi ndértohet
mbi njohurite e fituara né ciklin e paré t€ studimit, dhe thellon njohurité
dhe aftesité e studenteve. Studentét vleresohen né ményré té
vazhdueshme, duke u dhene mundési té€ plotesojné njohurité dhe té
sqarojné paqaitesité gjat€ semestrit.

Evidenca 4. Rregullore e UL

Evidenca 7. Rregullore FE

Evidenca 9. Rregullore e DAB

Evidenca 21. Programet mesimore te lendeve te programit MSHME
(Syllabuset)

Evidenca 12, Strategjia e Zhvillimit te DAB

Evidenca 61. Planet Mesimore MSHME

Tabela 14, Model Programi Mesimor (Syllabusi}

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programit té studimit mundéson
vijimin e  métgjshém &
studimeve dhe/ose punésimin ¢
studentéve né pérshtatie me
pritshmeérité e kérkesat e tregut e
punés.

Pérmbajtja e programit MSHME u mundéson studentéve vijimin e
metejshém t€ studimeve dhe/ose punésimin e tyre né pérshtatje me
pritshmerité e kerkesat e tregut té punés.

Misioni i programit éshté t& zhvillojé njohurité e thelluara ekonomiké té
menaxhimit t¢ njé institucioni apo bimesi né nivel ekzekutiv. Kjo
déshmohet né komponentet e planit mésimor dhe né permbajtjen e
programeve t€ lendeve mésimore. Ky program mundeson thellim té
métejshem té studirneve né ciklin e treté té studimeve.

Evidenca 4. Rregullore e UL

Evidenca 7. Rreguliore ¢ FE

Evidenca 9. Rregullore e DAB

Tabcla 14. Model Programi Mesimor (Svllabusi)

! {Tabela e verifikimit t& SYLLABUSEVE nga GV lidhur me permbushjen e kritereve te VKM 41/2018 te ndryshuar
dhe Planit mesimor te miratuar te programit MSHME
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Evidcnca 35. Studimi per tregun e punes

Evidenca 12. Srategjia e zhvillimit te DAB

Evidenca 34. Strategjia e Marketingut té¢ DAB

Evidenca 49. Te dhena mbi dipfomimin dhe punesimin e studenteve

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GV.J konstaton se duhet ¢ pérmirésohen Syllabuset e programit né
pérmbushje 1€ kritereve sipas VKM 41/2018 e ndryshuar (Shtojca nr. 2)
si dhe syllabuset duhet té pérmirésohen dhe pérditésohen pérmes procesit
1€ rishikimit dhe pérditésimit 1€ vazhdueshém .

Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
pjesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi I1.5

Institucioni i arsimit t¢ larté nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe organizmave
té tjera né hartimin dhe pérmirésimin e vazhdueshém té programit té studimit dhe realizimin me
sukses né pérputhje me objektivat ¢ tyre,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertévé ,..

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes sé programit €
studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé miré me kérkesat e tregut t&
punés, gjaté hartimit dhe ecurisé
s€ programit t€ studimit, njésité
pérgjegjése konsultohen dhe
marrin parasysh propozimet e
institucioneve  partnere, &
diplomuarve, dhe aktoréve té
tjer€ nga tregu i punés.

Fakulteti Ekonemik dhe programi i studimit MSHME i nénshtrohet
cdo vit njé analize t€ gjeré mésimore dhe shkencore e cila shqyrton
ecuriné dhe zbatimin e programit si dhe céshtje t& tjera g€ lidhen
me ecurine e métejshme t€ studentéve. Departamenti i
Administrim Biznesit, né fund té cdo viti akademik organizon
mbledhje né lidhje me pérmbajtjen e programit t€ studimit. N& nivel
institucional, rcalizohet njé pyetesor studentor pér vleresimin e
cilesisé€ s€ mésimdhénies nga Komisioni pér Standardet e Cilésisé.
Gjithashtu, &shté nénshkruar edhe Marreveshja me "Dhomén ¢
Tregtisé dhe Industrise Tirané" me objekt organizimin e aktiviteteve
té pérbashketa me fokus pjesemarrjen né aktivitetet ¢ ndérsjella té&
paléve, si dhe vendosjen e nj€ bashképunimi né kuadrin e praktikés
mésimore.

Evidenca 5. Plani Strategjik UL

Evidcnca 8. Plani Strategjik i Zhvillimit le FE

Evidenca 12. Strategjia e zhvillimit le DAB

Evidenca 35. Studimi per tregun e punes

Evidence 33. Marreveshje Bashkepunimi me "Dhomen e Tregtise
dhe Industrise Tirane"

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét
dhe strukturat ¢ tyre, mban
kontakte  dhe  konsultohet
vazhdimisht me studentét ¢
diplomuar, pér pérmirésimin e
programit t€ studimit, dhe

UL nxit dhe perfshin ne diskutime studentét dhe strukturat e tyre.
Studentét jané t€ angazhuar né€ Senatin Akademik UL. Studentét jané
organizuar né Késhillin Studentor dhe kané rregulloren e organizimit
dhe funksionimit t€ tyre. Q&llimi dhe mendimi i studentéve né lidhje
me pérmiresimin e cilésisé s€ ketij programi mund té merret dhe
pérmes instrumenteve, sic jane pyetesoret qé€ realizohen nga strukturat
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reflektimin  kur ato jané né
ndihmé t€ pérmirésimit té
programit t& studimit.

Evidenca 54. Lista e anetareve te Senatit Akademik UL

Evidenca 55. Rregullore e Keshillit Studentor

Evidenca 116. Statuti i Keshillit Studentor

Evidenca 56. Rregullore e Zyres se Studentit dhe Keshiflimit té
Karrieres

Evidenca 57, Tranime/aktivitete

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
p€rmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit né
pérputhje me propozimet dhe
zhvillimet e fundit né fusha té
ndryshme né€ bashképunim me
rmjete  profesionistésh, shoqata,
urdhra (veganérisht né fushén e
mjekésis€) dhe institucione
publike e private,

Njé nga aspektet e trajtuara pérgjaté analizave t& fakultetit
ckonomik dhe departamentit t€ administrim biznesit &shté edhe
pershtatja e programit t€ studimit me kushtet e reja ekonomike,
sociale, juridike, etj. Strukturat pérgjegjese pér zbatirnin e programit
konsultohen edhe me bashképunéioré apo partneré nga institucione
t& ndryshme publike e private. Njé nga pérmirésimet mé t€ fundit lidhet
me rritjen e numrit t€ rasteve t€ studimit t€ trajtuvara pérgjate
seminareve dhe shtimi i rasteve t& studimit né bankén e pyetjeve té
provimit pérfundimtar.

Evidcnca 5. Plani Strategjik UL

Evidcnca 8. Plani Strategjik i Zhvillimit le FE

Evidenca 12, Strategjia e zhvillimit le DAB

Evidenca 35. Studimi per tregun e punes

Evidence 33. Marreveshje Bashkepunimi me "Dhomen e Tregtise
dhe Industrise Tirane”

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

UL ka marrédhénie té konsoliduara me aktorét e tregut t€ punés té cilél,
ndér 1€ tjera angazhohen edhe né procesion e pérmirésimit té
vazhdueshém € cilésisé. GVJ nuk véreu raste specifike se si ky
bashképunim ishte reflektuar né programin e studimit nén vlerésim.

"érmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
jesérish kryesisht plotésisht
X

Standardi 11.6

Programi i studimit garanton orientim né fushén e studimeve dhe kérkimit shkencor.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit
pércakton qarté prioritetet dhe
objektivat kryesorg t€ studimit
dhe kérkimit shkencor né
pérputhje me objektivat
madhoré t€ institucionit.

Programi i studimit Master i Shkencave né Menaxhim Ekzekutiv i ka t&
pércaktuara prioritetet dhe objektivat kryesore t€ studimit dhe kérkimit
shkencor, t€ pasqyruara né strategjin€ e prograrnit t€ studimit dhe kérkimit
shkencor duke u bazuar né Ligjin Nr. 80/2015, Strategjisé€ Kombétare pér
shkencén, teknologjiné dhe inovacionin (2017-2022), miratuar me
vendim Nr, 710, date 1.12.2017; né pérputhje me Statutin e UL; Planin
Strategyik t€ UL dhe Strategjiné e Zhvillimit t¢ DAB.

Evidenca 3. Statuti i UL

Evidenca 5. Plani Strategjik UL

Evidenca 12. Strategjia e Zhvillimit te DAB

Evidenca 7. Rregullore e FE

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”, Nr. 219 Tirané

Tel:+355 (04) 22-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al Fage 27

f&% Le
¢




Evidenca 71. Strategjia e Kerkimit Shiencor

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
nxit, bashkérendon dhe
administron  veprimtarité e
mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike, duke
respektuar lirin€ akademike té
personelit akademik dhe fushén
€ vecanté té studimit.

Fakulteti Ekonomik/ Departamenti i Administrimit té Biznesit nxit dhe
bashkérendon veprimtarité e mésimdhénies, veprimtarité kérkimore, duke
respektuar liriné akademike t€ personelit akademik dhe fushén e vecanté
t€ studimit.

Evidenca 4. Rregullore e UL

Evidenca 7. Rregullore FE

Evidenca 9. Rregullore e DAR

Evidenca 58. Manual i organizimit te aktiviteteve ne UL

Kriteri 3. Programi 1 studimit
mundéson, nxit dhe motivon
studentét t€ angazhohen né
studime, projekte dhe aktivitete
kérkimore.

Departamenti ka nxitur studentét t€ jené pjesemarrés né konferenca
(studentore dhe jo vetém), seminar edhe €orkshope/ simulime si dhe
népérmjet detyrave t€ kursit, eseve, hartimit t€ temave t€ ndryshme
kerkimore. Referuar Tabelés 22 si dhe nga vizita né insitucion, vihet re
njé i vogél (4 studenté) i pérfshirjes sé studentéve né€ punime shkencore
individuale t& pedagogeve. Gjfithashtu, referuar Tabelés 22, nuk ka
pérfshirje studentésh né tre vitet e fundit né projekte shkencore né rang
departamenti/njésie apo me té tretét.

Tabela 22. Aktivizimi | studenteve ne aktivitete shkencore

Kriteri 4. Pér realizimin e
aktiviteteve studimore,
kérkimore e shkencore, njésia
bazé mbéshtetet financiarisht
nga institucioni dhe administron
té ardhurat nga aktivitete té
ndryshme.

Institucioni ka mbeshtetur Departamentin e Administrim Biznesit, né bazé
materiale dhe infrastrukturé né zhvillimin konferencave prormovime etj.
Evidenca 59. Buxheti mbi kerkimin shkencor

Evidenca 29. Te dhena per kerkimin shkencor le stafit akademik te
Programit

Evidenca 25. Raporti mbi Marreveshjet e Bashkepunimit

Tabela 19. Aktivitete individuale shkencore te stafit akademik

Tabela 20. Te dhena per Bashkepunirne shkencore jashte JAL/jashte
vendi ne rang Fakulteti/programi

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVJ véren se programi i studimit éshté né pérputhje me objektivat e
institucionit, menaxhohet me efektivitet nga njésia bazé dhe ka né
dispozicion burimet e nevojshme pér té qené efektiv. Njésia kryesore dhe
Departamenti duhet té pérmirésojné aktivizimin e studentéve té programit
né projekte shkencore né rang depariamenti/njésie apo me té tretét.

[ 5 Pérmbushet Pérmbushet
jeséris kryesisht plotésisht
X

Programi i studimit garanton n

johuri té thelluara, ndérkombétarizim dhe kérkim shkencor.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia pérgjegjése
mbéshtet grupet léndore dhe
projektet kérkimore-shkencore
té reja dhe siguron

DAB mbéshiét grupet léndore dhe projektet kérkimore-shkencore té reja
dhe siguron bashképunimin me institucione homologe dhe nénshkrimin e
marréveshjeve me to pér prezantime, konferenca té pérbashkéta shkencore
etj. Njé nga bashkepunimet me te frytshme ka qené ai né kuadrin Projektit
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bashképunimin me struktura té
tjera kérkimore pér realizimin e
objektivave t€ programit &
studimit né kérkim shkencor.

t€& Western Balkan Funds: pér organizimin e Konferencave Shkencore té
perbashketa me Universitetet Partnere si Donja Garica, Signidunum, FON
University dhe Zenica University; pérshirjen e stafit né botime, editime,
peer-revieé né Konferencat Shkencore te organizuara nga UL dhe nxitjen
e perfshirjes ss studenteve dhe produkteve ts tyre shkencore. Referuar
Tabelés 22 si dhe nga vizita né insitucion, vihet re njé i vogél (4 studenté)
i pérfshirjes s€ studentéve né punime shkencore individuale t& pedagogeve
si dhe nuk ka pérfshirje studentésh n& tre vitet ¢ fundit né projekte
shkencore né rang departamenti/nj€sie apo me té tretét.

Tabela 19. dkiivitete individuale shkencore te stafit akademik

Tabela 20. Te dhena per Bashkepunime shkencore jashie IAL/jjashte vendi
ne rang Fakulteti/programi

Tabela 22. Aktivizimi i studenteve ne aktivitete shkencore

Evidenca 71. Strategjia e Kerkimit Shkencor

Evidenca 25. Raporti mbi Marreveshjet e Bashkepunimit

Evidenca 24. Raport per Projektet ¢ UL

Evidenca 73. Conference Proceedings 2020

Evidenca 134. Conference Agenda IMCER{ 2022 UL

Evidenca 74. Udhezues Konference Studentore Luarasi

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
angazhohet pér t’iu pérgjigjur
kérkesave pér analiza, studime e
projekte me karakter kérkimor
shkencor dhe angazhon
personelin  akademik  dhe
studentét pér realizimin e kétyre
objektivave,

Deparatrnenti 1 Administrimit te Biznesit angazhohet per t'iu
pergjigjur kerkesave per analiza, studime e projekte me karakter
kerkimor shkencor dhe angazhon personelin akademik per realizimin e
ketyre objektivave. DAB dhe Fakulteti Ekonomik angazhohet pér té
lidhur marréveshje t€ reja  bashkepunimi pér konsolidimin ¢
marredhenieve me njesi te tjera shkencore t& IAL-ve né€ hapesiren
shgiptare; krijimi i mundésive pér t€ integruar bashképunimin né
programet si: Erasmus+, Eestern Balkan Funds, Horizont 2020 etj. Sau
perket studentéve, Referuar Tabelés 22 si dhe nga vizita né insitucion,
vihet re njé numér i vogél (4 student&) i pérfshirjes sé€ studentéve né
punime shkencore individuale té pedagogeve si dhe nuk ka pérfshirje
studentésh né tre vitet e fundit né projekte shkencore né rang
departamenti/njésie apo me té tretét.

Evidenca 60. Lista e marreveshjeve Erasmus +

Evidenca 23, Institucionet bashkepunuese me UL

Evidenca 12. Strategjia e zhvillimit te DAB

Evidenca 71, Strategjia e Kerkimit Shkencor

Evidenca 72. Conference Proceedings 2019

Evidenca 73. Conference Proceedings 2020

Evidenca 134, Conference Agenda IMCERI 2022 UL

Evidenca 106. Politika ¢ Jashhne per Mobilitetin e Stafit Akademik
Evidenca 107. Politika e Jashtme per Mobilitetin e Stndenteve

Kriteri 3. Né fushén e programit
té studimit, njésia pérgjegjése
organizon  konferenca  ose

Me mbéshtetjen e struktnrave t& UL, departamenti Administrim Biznesit
organizon dhe mbeshtet realizimin ¢ konferencave kombetare, rajonale
dhe ndérkombetare. Sa u perket studentéve, Referuar Tabelés 22 si dhe
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aktivitete, té cilat ndihmojné
personelin dhe studentét pér
arritjen e objektivave.

nga vizita né insitucion, vihet re njé numér i vogél (4 studenté€) i pérfshirjes
sé studentéve né punime shkencore individuale t€ pedagogeve si dhe nuk
ka pérfshirje studentésh né tre vitet ¢ fundit né projekte shkencore né rang
departamenti/njésie apo me t€ tretét.

Tabela 19. Aktivitete individuale shkencore fe stafit akademik

Tabela 20. Te dhena per Bashkepunime shkencore jashte IAL/jashte vendi
ne rang Fakulteti/programi

Tabela 22. Aktivizimi | studenteve ne aktivitete shkencore

Evidenca 71. Strategjia e Kerkimit Shkencor

Evidenca 25, Raporti mbi Marreveshjet e Bashkepunimit

Evidenca 24. Raport per Projektet ¢ UL

Evidenca 73. Conference Proceedings 2020

Evidenca 134. Conference Agenda IMCERI 2022 UL

Evidenca 74. Udhezues Konference Studentore Luarasi

Kriteri 4. Programi i studimit
formon profesionisté
konkurrues pér tregun kombétar
dhe ndérkombétar t€ punés.

Programi i stndimit synon t& formojé profesionisté konkmrues pér tregun
kombétar dhe ndérkombetar t&€ punés. Kjo deshmohet edhe né evidence
mbi punésimin e studentéve, té cilét jané punésuar me s€ shumti né
pozicione né perputhje me diplomén e tyre. Né kuadér t€ projektit Western
Balkan Funds me 4 universitete partnere rajonale &shté zhvilluar njé
gorkshop lidhur me zbulimin e mundésive té punésimit né Rajonin e
Ballkanit.

Evidenca 12, Strategjia e Zhvillimit te DAB

Evidenca 49. Te dhena mbi diplomimin dhe punesimin e studenteve

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése
merr parasysh dhe zbaton
rekomandimet ¢ nxjerra nga
urdhrat, shogatat profesionale,
rrjetet profesioniste, pér
kompetencat € nevojshme pér
marrjen e licencés sé€ profesionit
pérkatés, sipas akteve ligjore té
fushés.

NA

Kriteri 6. Programi i studimit
pér profesionet e rregulluara
pérputhet me aktet ligjore né
vend dhe rekomandimet
ndérkombétare né direktiva dhe
rregullore té Bashkimit
Evropian (p.sh. Professional
QualificationsDirective,
2005/36/EU),

NA

Konkluzione

GVJ vieréson se programi garanton njohuri (é thelluara,
ndérkombétarizim dhe pérpjekje pér kérkim shkencor dhe departamenti

duhet te intesifikojé numrin e projekteve kérkimore té fituara né funksion
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té programit si dhe rritien e pérfshirjes sé studentéve né projekte
kérkimore-shkencore.

Shkalla e pérmbushjes Pérmbushet Pérmbushet
séstandardit kryesisht plotésisht

X
Shkalla e pérmbushjes sé& Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés 11 kryesisht plotésisht

X
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III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Standardi I11.1

Institucioni i arsimit & larté garanton procesin ¢ t& nxénit dhe aftésimin profesional e shkencor me
metodat dhe praktikat mé té mira, me né qendér studentin, qé sigurojné arritjen ¢ rezultateve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format €
mésimdhénies, mésimnxénies dhe
transmetimit t& dijeve e njohurive
jané leksionet, seminaret, punét
laboratorike, detyrat ¢ kursit/eseté,
projektet, praktikat profesionale e
klinike, orét e hapura dhe ¢do

Programi i studimit éshté i organizuar né forma té€ ndryshme té e
mésimdhénies, mésimnxénies. N& bazé t€ rregullores sé institucionit né
evidencén 10, Tabelés 13 né RVB dhe syllabus si¢ jepet né Evidencén
21, formati kryesor i mésimdhénies pérfshin sa mé poshté né oré
auditori:

- Leksione 495 oré mésimore

- Seminare 465 oré mésimore

formé tjetér e miratuar nga - Praktiké profesionale 100 oré mésimore
institucioni. - Diploma/Provim Formimi 170 oré mésimore
Evidenca 10. Rregullore e Programit MSHME
Tabela 14. Model Programi Mesimor (Syllabusi)
E21: Syllabusest
Kriteri 2. Personeli akademik | Personeli akademik zhvillon m&simdhénien né forma, ményra, metoda

respekton dhe u pérgjigjet larmisé
dhe nevojave t€ studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative té
mésimdhénies e mésimnxénies.

té ndryshme pér t’ju pérgjigjur larmisé dhe nevojave t€ studentéve,
praktiké kjo e evidentuar edhe nga takimet n€ institucion. Universiteti
ka véné né dispozicion edhe LMS “Moodle Luarasi”,

Praktika q& ndiqet pér t€ analizuar ¢faré sugjerimesh dhe kérkesash jané
marré nga studentét, si jané zbatuar dhe ndjekur ato, dhe c¢faré
praktikash té tjera jané pérshtatur me nevojat e studentéve pér secilén
léndé t€ programit mund té specifikohet mé miré né rregullore.

Fakti q& studentét kané mundési t& ndjekin praktika mésimore prané
kompanive €shté pozitiv megjithése, duke qené t€ punésuar gjaté kohés
s€ studimeve, studentét i ndjekin praktikat kryesisht prané kompanive

té tyre

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike dhe né pérputhje me
rezultatet e pritshme t€ t€ nxénit.

Universiteti “Luarasi” ka miratuar Udhézuesisn ¢ Metodave Inovative
t€ mésimdhénies”, I cili shpjegon cilat jané clementet kryesore té
planifikuara né mbéshtetije t& zhvillimit t€ statfit akademik té
universitetit.

GVJ sugjeron gé kéto aktivitete 1€ pasqyrohen né raporte € cilat té
analizojné sa anétaré stafi marrin pjesé né kéto trajnime né pérgjithési
dhe nga MSh. ME né shqyrtim, dhe sa efektive kané gené kéto trajnime
né rezultatet e pritura.

Evidenca 90 dhe 100

E 82 Moduli i trajnimit - Mésimdhénia me né gendér studentin

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien né
program €shté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe

Kompetenca e stafit akademik pér mésimdhénie jepet e miréqene.
Shpjegohet se stafi akademik angazhohet né nxitjet e studentéve dhe
mésimxénie népérmjet detyrave té kursit dhe aktiviteteve pér ¢do 1€ndé.
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koncepteve, pérdor metoda té
ndryshme  t&¢  mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né
gendér studentin, nxit te student
mendimin Krijues, até kritik si dhe
autonominé e pérgjegjshmériné.

Né t€ njéjtén kohé siguron
udhéheqien, mbéshtetijen dhe
ndértimin e marrédhénieve €
respektit t& ndérsjellé mes tyre.

UL, sipas evidences 90, por edhe NJSBC organizon trajnime me stafin
akademik, né kuadér t&€ mésimdhénies, ¢do vit akademik.

RVB referon se stafi akademik &shté pérgjegjés edhe pér mentorimin e
studentéve me qéllim arritjen e objektivave profesionale dhe
akademike. Pedagogét e ¢do lénde duhet t€ sigurohen qé pavarésia dhe
mésimi i studentéve nuk kufizohet vetém né anén praktike, po dhe né
anén konceptuale.

Pér kété duhet mé tepér evidencé né lidhje me metodat e nxitjes sé
debatit, diskutimit dhe mendimit ndryshe né kiasa, sa t¢ hapur jané
pedagogét e léndéve pér € pranuar mendime ose pérgjigie alternative
nga studentét. Evidenca 105

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e progamit té studimit,
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né
ményré periodike, duke pérfshird
studentét né kété proces dhe duke
reflektuar mendimet ¢ sugjerimet

e tyre.

GV konfirmoi gjaté vizitave né institcion dhe shyrtim i evidencave se
institucioni &shté né vlerésim t€ vazhdueshém 1€ formave mésimore dhe
pérmirésimit t€ tyre né bazé té, kryesisht, vlerésimeve gé vijné nga veté
studentét. Pérditésimi i anés shkencore nga ana tjetér béhet nga
pedagogét nén mbikéqyrjen e departamentit dhe drejtucses sé
programit. Gjaté€ takimit me trupén akademike, u referua se béhet
pérditésim i syllabuseve dhe materialeve. Kéto ndryshime béhen nga
pedagogét duke marré parasysh edhe vlerésimet e studentéve né njé
proces t& mbikéqyrur nga departamenti.

GVJ sugjeron gé kéto ndryshime (é pasqyrohen edhe né syllabuset ¢
léndéve, pasi evidenca 21 pérmaban literaturé périej 5 viecarit té fundit.
Kurse Evidenca 115 jep analize te te gjithe programeve te studimit.
Sugjerohet té béhet njé analizé e vecanté pér programin e studimit.
Evidencat 21, 118, 120, 127, 115

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura’ njési  né  nivel
institucional g€  promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém té
mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné  me  njésitd
kryesore/baz€  aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit té cilésisé
sé¢ mésimdhénies. Strukturat dhe
njésité pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t€ reja inovative t&
mésimdhénies, trajnojné
vazhdimisht personelin akademik
pér pérmirésimin ¢ aftésive t&
mésimdhénies dhe zbatimit t&
metodave té reja.

Universiteti “Luarasi” ka miratuar Udh&zuesisn e Metodave Inovative
t& mésimdhénies” edhe NJSBC organizon trajnime me stafin akademik,
né kuadér t& metodave té mésimdhénies me géllim pérmirésimin e
aftésive t€ stafit akademik.

GVJ rekomandon té paragitet dhe njé informacion mé i sakié sa
pedagogé marrin pjesé né secilin trajnim, dhe t& analizohet nése
rezultatet e atyre gé marrin pjesé rezultojné mé té larta né mésimdhénie
né krahasim me ata qé nuk marrin pjesé né trajnime.

Evidenca 12, 122

Konkluzione

Strukturara e léndéve té programit duket e standardizuar né peshé
leksionesh, seminaresh e provimesh.
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GV.J sugjeron gé aktivitetet trajnuese té pasqvrohen né raporte té cilat
té analizojné sa anétaré stafi marrin pjesé né kéto trajnime né
pérgjithési dhe nga MShME, dhe sa efektive kané gené kéto trajnime né
rezultatet e pritura.

Shkallta e pérmbushjes sé g;’é;ﬁgguﬁh'ét Pérmbushet Pérmbushet
standardit pjesérisht kryesisht plotésisht

X
Standardi IIL2

Institucioni harton rregullore dhe procedura té posacme té testimit e vlerésimit té njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale dhe shkencore dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra ¢
testimit e vlerésimit t€ njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
dhe shkencore pércaktohen né né
Rregulloren e programit t&
studimit/Rregulioren €
Institucionit/rregullore &
posagme, béhen publike dhe njihen
nga studentét.

Sipas programeve té 1éndéve {evidenca 21) tregohet qarté se vierésimi
i studentéve béhet bazuar né:

- provimin pérfundimtar

- provimin e ndérmjetém

- pjesémarrjes aktive

- prezantimet e detyrave t€ kursit
por pérqinja e secilit komponent ndryshon né varési té 1éndés. Pérvegse
né syllabuset pérkatése kur regjistrohen pér programin e studimit,
studentét njihen me ményrat e vlerésimit sa mé sipér dhe né fillimin e
¢do 1énde.

Evidenca 21. Programet mésimore (é léndéve té programit MSHME
(Syllabuset)
Evidenca 10. Rregullore e Programit MSHMEProgrami i studimit

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét
informohen me metodologjing ¢
testimit e vlerésimit t&¢ njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale ¢
shkencore t& parashikuara né
syllabuset e léndéve/moduleve nga
titullari i lEndés/modulit,

Specifikimet e ¢do lénde pérkatése jepen népérmjet syllabuseve sipas
evidencés 21 specifikisht pér programin MSh ME.

Aty studentet informohen pér pérmbajtjen ¢ 1éndés dhe ményrén e
vlerésimit kur regjistrohen dhe né fillim té ¢do 1énde.

Evidenca 21, Programet mésimore 1€ léndéve té programit MSHME
(Syllabuset)

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale c shkencore
realizohet né forma dhe ményra té
ndryshme, duke i dhén& mundési
studentit t€ demonstrojé njohurité
dhe kompetencat e fituara.

Rregullorja e programit paraqit qarté 1éndét dhe njohurité g€ marrin
studentét nga ky program. Testimi dhe vlerésimi i njohurive ne
programin e studimit Msh ME béhet né ményré shume diverse dhe
kumulative. Gjithsesi, provimi pérfundimtar mbetet ményra kryesore
dhe standarde ¢ vlerésimit pér gati té gjitha 1&ndét.

Evidenca 21. Programet mésimore té léndéve té programit MSHME
(Syllabuset)

Evidenca 134 Tabela 15 - Format e kontrollit té njohurive
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Konkluzione Sipas programeve té léndéve (evidenca 21) tregohet qarté se vlerésimi
i studentéve béhet né ményré diverse dhe kumulative, por pérgindja e
secilit komponent ndryshon né varési té léndés.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet

standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi II1.3

Institucioni siguron vlerésim té drejté dhe transparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke
pérfshiré dhe procesin e ankimimit,

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njchurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet né
vlerésimin  pérfundimtar, &
parashikunara né syllabuset ¢
léndéve/moduleve nga titullari i
1éndés/modulit.

Léndét e programit MshME jané semestrale. Testimi i njohurive kryhet
gjaté gjithé semestrit né léndé t€ ndryshme dhe nga komponenti i
vlerésimit pér pjesémarrjen varion 10-20%. Megjithése kjo pérgindje
éshté e ulét né krahasim me peshén e provimeve, konsiderohet se éshig
e kénaqshme pér t& inkurajuar studentét té mbeten té angazhuar,

Evidenca 21. Programet mésimore té léndeéve té programit MSHME
(Syllabuset)

Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike t&
testimit dhe vlerésimit, & cilat
shmangin forma té ndryshme
abuzimi dhe rrisin transparencén.

Universiteti pérdor sisteme elktronike pér mésimdhénie dhe
menaxhimin e provimeve, si Platforma "Moodle Luarasi LMS" dhe
Platforma Office 3635.

Evidenca 4. Udhézues pér perdorimin e Strukturés sé Moodle tutorial

Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar
i léndés b&het né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né
fuqi.

Bazuar ne evidencen 21, vlerésimi pérfundimtar i léndés béhet né
pérputhje me syllabusin dhe Megjithaté, GVJ konstatoi gjaté vizitave
né institucion si edhe kontrolli I evidences 21 g€ syllabuset nuk kané
njé titular 1€nde, sipas bazés ligjore né fuqi,

Pérfshirja e dy pedagogéve ku njéri éshié titullari i léndés, garanton
cilésiné dhe mund té shirihet edhe né hartmin e tezave dhe monitorimin
e procesit té provimit.

Evidenca 21. Programe! mésimore 1€ léndéve é programit MSHME
(Syllabuset)

Kriteri 4. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe afigsive profesionale
shogérohet me komente/feedback
(nése é&shté i nevojshém) dhe
lidhet me késhilla mbi procesin ¢
t€ nxénit pér t€ ndihmuar studentin
té pérmirésohet né t& ardhmen,

Nga takimi me studentét GVJ u informua gé ata qé né fillim t& 1&ndés
orientohen nga pedagogét né lidhje me programin e 1éndés dhe
detyrimeve t€ saj, me testimet e ndérmjetme, me pikét & i
korespondojné atyre, me strukturén e detyrave ¢ projekteve té kursit. Né
vazhdim ata instruktohen me menyrén se si do té realizojné kété detyré
kursi apo projekt, i cili né fund t€ 1€ndés apo modulit prezantohet nga
studentét para kursit t€ tyre dhe pedagogut t€ modulit (kjo b&het né
forma t€ ndryshme sipas rastit n€ ppt, etj. n& orét ¢ fundit t&€ seminareve).
Njé proceduré e tillé mund&son marrrjen e feedback-ut si nga pedagogu
ashtu dhe nga studentét e tjeré né lidhje me aspektet pozitive t€ punimit
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apo elementét q€ kané nevojé pér pérmirésim apo detajim t&€ métejshém.
Ky proces ballafagimi me njé audiencé té caktuar ndihmon studentét t&
pérmirésohen né drejtim té€ mésimnxénies si dhe t€ fitojné/ pérmirésojné
aftésité ¢ tyre prezantuese.

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra.

Departamenti i Administrim Biznesit, si njésia bazé q& ofron
programin e studimit MshME dhe stafi akademik i angazhuar né
program marrin masa ndaj studentéve pér té shmangur plagjaturén ne
detyrat e tyre te kursit. Gjithashtu, komisioni p&rgjegjes per provimet
e secilés 1éndé, ndalon né ményre té rrepte kopjimin né provimet e
ndérmjetme apo né ato perfundimtare.

Evidenca 7 Rregullore FE

Evidenca 10. Rregullore e Programit MSHME

Evidenca 36. Rregullore ¢ provimeve

Evidenca 117 Kodi i Etikés

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit té
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen né merité dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Progesi i vlergsimit té dijeve dhe njohurive té fituara nga studentét e
kétij programi b&het né pérputhje me programin e studimit. Gjaté
progesit t& kontrollit stafi shénon pikét pér ¢do ushtrim si dhe tregohet |
kujdesh&m t€ pérfshijné t& gjithé informacionet e marra gjaté zhvillimit
té¢ léndés/ modulit. Rezultatet e provimit jepen brenda 5 ditéve
kalendarike nga data e kryerjes s€ provimit.

Evidenca 7 Rregullore FE

Evidenca 10. Rregullore e Programit MSHME

Evidenca 36. Rregullore e provimeve

Kriteri 7. Institucioni garanton té
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér
rishikim t€ vlerésimit né pérputhje
me me rregullat q€ pérfshihen né
statut, rregulloret dhe procedurat e
vierésimit.

Bazuar né rregulloren e programit, studentét kané té drejté 1€ rishikojné
provimet. Gjithashtu, UL ka béré aktiv sistemin PITAGORA, pér té
rritur transparencén e vlerésimeve té studentéve,

Evidenca 7 Rregullore FE

Evidenca I0. Rregullore e Programit MShME

Evidenca 36. Rregullore e provimeve

Evidenca 3 Statuti i UL

Evidenca 76 Manual Studente Online

Evidenca 77 Pitagora Manual Nota Studenti

Evidenca 78 Pitagora Manual Publikimi i Programeve

Evidenca 79 Pitagora Manual

Evidenca 103 Procesi | Vierésimit Pitagora

Evidenca 104 Procesi I Mungesave Pitagora

Kriteri 8. Cdo kérkesé, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga
komisioni i posagém. Procedura e
ndjekur duhet té jeté transparente
pér palét ¢ pérfshira,
dokumentohet dhe arkivohet.

UL ka procedura té pasqyruara ne rregulloret ¢ FE, provimeve dhe
ankimitmit te studentve. Sipas RVB dhe takimit me studentet, ata i
drejtohen Departamentit pér fillimin e procedurave pér ngritien e njé
komisioni Ad-hoc per ri-vlerésimin e provimeve t€ studentéve g€ kané
ngritur kété pakénaqési.

Evidenca 7 Rregullore FE

Evidenca 36. Rreguliore e provimeve
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Evidencé 132 Rregullore e Ankimimit té Studentéve
Evidenca 96 Rregullore Sekretari Arkivit

Konkluzione

Shkalla e
standardit

pérmbushjes sé

Svllabuset nuk kane titullar lende dhe jane te hartuara dhe firmosuara
edhe nga staf akademik me titull Msc. Pérfshirja e dy pedagogéve ku
njéri éshié titullari i léndés, jo vetem permbush kerkesat ligjore ne fugi,
por garanton cilésiné e lendes dhe mund (€ shtrihet edhe né hartmin e
tezave dhe monitorimin e procesit 1é provimit.

| Pérn b | Pérmbushet Pérmbushet
N | kryesisht plotésisht
X

Standardi 1114

Programii i studimit garanton rritjen e aftésive krijuese e zbatuese tek studentét dhe synojné zhvillimin

e thelluar t&€ kompetencave profesionale e shkencore tek studentét.

Kriteret

[ Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit
duhet 1€ garantojé thellimin ¢
njohurive, t€ zhvillojé aftésité
profesionale dhe & vecganta
shkencore t& studentéve.

Bazuar né rregulloren e programit t€ studimit Msh né ME (neni 4),
programi garanton thellimin e njohurive nga Bachelor né Master né
nivel praktik dhe shkencor.

Evidenca 10. Rregullore e Programit MSHME

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta né fushén e teknologjisé
sé informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
{(pérfshiré edhe n& gjuhé t&€ huaj).

NE zbatim t&€ VKM 41, daté 24.1.2018, GV] konstatoi se modulet jané té
ndara né Iéndéve bazé, karakterizuese, ndérdisiplinore, plotésuese dhe
detyrimeve pérmbyllése.

Léndé té tilla si “MBNJ dhe Karrieres”, “Menaxhim Marketing”,
“Lidership” dhe “Menaxhim i Sistemeve t& Informacionit™ japin njohuri
mbi pérdorimin e teknologjive té informacionit, human, sociale dhe
komunikimi n€ fushén e kétij programi MShME.

GVJ sugjeron té béhet rishikim kurrikule ku té shikohen mundési té futjes
sé€ léndéve 1€ tjera mé té viefshme pér menaxheré dhe administrim
biznesi, si pér shembull sisteme ERP {Enterprise Resource Planning)
apo CRM, Gjithashiu té shtohen njohuri té thelluara pér Excel, simulime
biznesi, dhe njohuri mbi menaxhimin dhe vizualizimin e 1€ dhénava.

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité g€ fiton studenti, té
paraqgitura né programin e
studimit dhe syllabuset e¢ ¢do
l€nde, analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t& léndés. Personeli
akademik vé né pah géshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin e tyre, si
dhe pér detyrimet pérmbyllése.

GV konstatoi se né syllabuset e ¢do 1€nde studentét gjejné informacion
né lidhje me kompetencat dhe afiésité & marrin n€ modulin pérkatés.
FE dhe departamenti, vlerésojne kompetencat dhe afiésité e fituara nga
studenti né ményré periodike dhe né fund t& programit té studimit.
Pérmbledhjet qé béhen né fund t&€ ¢do lénde pér njohurité e marra,
detyrat e kursit, si pérgatitje pér provimin dhe si pérmbledhje praktike
tregojné ploté€simin e kétij kriteri.

Kéto prakiika 1€ sipérpérmendura do ishte e nevgjshme é
Jormalizoheshin né rregullove. Evidenca 21. Programet mésimore té
léndéve té programit MSHME (Syllabuset)
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Kriteri 4. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash gq& t'u japé
studentéve mundési té zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré
dhe  praktikat  profesionale.
Personeli akademik mbéshtet
diskutimet dhe punén né grup né
interpretimin - dhe  zgjidhjen e
problemeve/¢éshtjeve t& caktuara,
krijon klimé t& pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative,
studime té pérparuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet ato;
ndérthur format ¢ mésimdhénies
me institucionet bashké&punuese
pér t€ mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Laboratorét nuk parashikohen né kurrikulén e MShME, por institucioni
ka laborator informatike g€ e v€ né dispozicion t€ studentéve,

Kurikula e programit t& studimit dhe plani mé&simor, i 1€ né semestrin e
dyté hapsiré angazhimit t€ tyre né praktikén profesionale. Kjo ju jep
mundésing studentéve pér ti zhvilluar mé tej aftésité dhe kompetencat e
fituara né trajtimet e programit té studimit né praktiké.

Nuk ka evidenca per pjesémarrjen e studentéve né konferenca dhe
punime shkencore.

Fakti qé njé pjesé e detyrave t€ kursit kryhet n€ grup éshté pozitive. Se
sa konkretisht né& nivel programi dhe léndésh nuk specifikohet. Eshté e
nevojshme t& detajohet gjithashtu edhe pesha q& kéto puné né grup Kané
né notén e studentit pér ¢do 1&ndé duke siguruar njé ndarje t& drejté té
notave nga puna né grup né bazé té€ merités pér ¢do anétar grupi.

Sa mé sipér GVJ sugferon té konsiderohen si elementé shtesé né
rregulloren e MSh ME.

Evidenca 21. Programet mésimore té léndéve 1é programit MSHME
(Syllabuser)

Kriteri 5. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté realizon
oré té hapura dhe seminare mbi
zhvillime t& reja t& shkencés dhe

Institucioni organizon leksione t€ hapura duke fluar folés t& jashtém
akademike ose nga biznesi. Kéto leksone ofrojné mundési pér studentét
té zgjerojné njohurité e tyre pértej programit.

Evidenca 57 Trajnime/aktivitete

teknologjisé brenda/jashté
strukiurés sé programit  té
studimit.

Kriteri 6. Institucioni nxit
zhvillimin e ideve inovative,
studimeve té pérparuara

kérkimore nga studentét dhe i
mbéshtet financiarisht ato.

Stafi akademik mbeshtet studentet ne zhvillimin e ideve inovative,
pjesmartje né forume biznesi, por duhet edhe té inkurajoje pjesémarrjen
e studentéve né konferenca dhe punime shkencore.

NJjé tregues i miré mund i€ ishte dhe pérgindja e studentéve 1é MSh ME
qé vazhdofné studimet e nivelit (€ treté pér doktoraté ndoshta jashté apo
né vendet e rajonit. Pjesémarrja né kérkimin shkencor e stafit akademik
&éshté e ulét, dhe nuk ka evidenca pér punime kerkimore té studentéve.
E128 e referuar né RVB paraqet punime t€ stafit akademik. Kurse E85,
E95 paragesin certifikata pjesémarrje né forum biznesi dhe jo punime
shkencore té referuara né konferenca apo botuara né revista shkencore.
Gjaté vizitave né institucion u referua se institucioni mbéshtet
financiarisht kéto iniciativa, por departamenti dhe institucioni nuk kané
nj€ buxhet t€ parashikuar posacérisht pér aktivitete té tilla.

Ndoshta, pérveg mbéshtetjes financiare, ulja e ngarkesés mésimore do
té ishte njé stimul i miré.

E 85 _Model Certifikate Forumi Studentor Maj 2019 pdf
E 128 Pubiikimet e Studentéve. pdf

Adresa: “Rruga ¢ Durrésit”, Nr. 219 Tirané

Tel:+355 (04) 22-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www ascal al

Faqe 38

//)—:
r




Konkluzione

GVJ sugjeron té shikohen mundési 1é futies sé léndéve té tjera mé té
viefshme pér menavheré dhe administrim biznesi, si pér shembull
sisteme ERP (Enterprise Resource Planning) apo CRM, njohuri té
thelluara pér Excel, simulime biznesi, dhe njohuri mbi menaxhimin dhe
vizualizimin e té dhénava. Nuk ka evidence te pjesemarries se studenteve
me punime shkencore. Pérvec mbéshtetjes financiare te stafit akademik,

ulja e ngarkesés mésimore do (€ ishte njé stimul i miré.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet

standardit kryesisht plotésisht
X

Standardi IiL.5

Institucioni ndjek njé proceduré té qarté té detyrimeve pérmbyllése té studentit né programin e
studimit dhe e pérgatit até me dokumentacionin e nevojshém.

Vierésimi i ekspertéve

Kriteret

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t€ posagme  pér
detyrimet  pérmbyllése, para

realizimit t€ tyre dhe i bén ato
publike dhe e bén até publike.

Evidenca 37 paraqet procedurén e posagme pér detyrimet pérmbyllése.
Rregullat ¢ punimit dhe dorézimit t& diplomés pércaktohen gjithashtu
edhe né rregulloren e pérgjithshme t€ institucionit.

E37. UL Rregullore e diplomimit.pdf

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné

studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materialet e

nevojshme né€ funksion té té

detyrimeve pérmbyllése,

Departamenti dhe pedagogu udh&heqés asistojné studentin né punimin
¢ diplomés. Institucioni ka paraqitur si evidencé listén e pedagogéve
udh&heqés, né t€ cilén vihet re se njé staf kademik ka edhe 9 studenté
né udhéheqje vetém né kété master.

GVJ rekomandon té shikohet mundésia pér njé shpérndarje mé 1é mire
té raportit udhéhegés/student pér 1é mos kompromentuar cilésiné e
punimeve.

Evidenca 37, UL Rregullore e diplomimit.pdfim E3 shtesé

Kriteri 3. Komisioni I posagém
pér administrimin ¢ provimit final
bazohet né testimin e njohurité ¢
dhéna gjaté gjithé viteve
akademike, duke pérfshiré t&
gjitha 1éndét/ modulet né bazé té
réndésisé dhe peshés specifike.

N/A

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheqési i diplomés orienton
dhe ndihmon studentét né
pércaktimin ¢ temave té punimit &
diplomés. Udhgheqési i asiston
studentin  né  nxjertjen e
rezultateve, pé€rpunimin ¢ tyre, si
dhe  shkrimin e  punimit

Studentét mbéshteten nga DBA pér punimin ¢ diplomés, i cili harton
njé listé temash t€ cilat pasi miratohen nga dekani i fakultetit i
shpérndahen studentéve. Udhéheqési i temés orienton studentin né
punimin e saj pér diplomén. Ky proces kryhet sipas rregullores sé MSh
ME. GV konstaton nga E3 shtes€ e véné né dispozicion pas vizités né
institucion se njé pjesé e madhe e temave jané né fushén e finances dhe
atoudhéhigen nga staf akademik me pérgatitje maxhim/marketing.
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pérmbyllés sipas udhézuesve té
miratuar. Ai garanton cilésiné e
rezultateve dhe miraton ose jo
nése punimi éshté i ploté pér t’u
paraqitur para komisionit.

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé
té temave dhe fushés sé studimit.

Pedagogu udhéheqés sigurohet gé studenti planifikon dhe zbaton
projektin e diplomés né pérputhje me interesin kérkimor, mundésit e t&
dhénave dhe potencialin e studimit. Institucioni vé né dispozicion
laboratorin e informatikés dhe teknologjiné e informacionit pérkatése
né t& né shérbim t€ studentéve gjaté punimit t€ diplomés.

Konfirmohet qé pedagogu udhéheqés asiston studentin gjaté punimit té
temés sé diplomés dhe pérgatit njé€ raport paraprak sipas nje template,
pér komisionin e vierésimit para se studenti t€ paraqitet para tij.

GVJ rekomandon té shikohet mundésia pér orientimin e studentéve drejt
realizimit té temave né fushén e menaxhimit pér té véné né prakiiké dijet
dhe afiésité e synuara nga ky program studimi né fushén e
menaxhimimit. Gjithashtu, sugjerohet njé pérshtatje mé e mire e profilit
té udhéheqésit dhe temés s€ masterit punuar nga studentér,

Kriteri 6. Né pérfundim té
provimit pérfundimtar 1€
pérgjithshém ose t€ mbrojtjes sé
punimit t€ diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Vlerésimin pérfundimtar t€ studentit pér punimin e diplomés e bén
komisioni i mbrojtés sé temave t€ diplomave g€ ngrihet posagérisht dhe
vleréson prezantimin qé€ studenti i bén punimit t& diplomés. Studenti
vlerésohet me noté e cila regjistrohet né proces-verbalin e firmosur nga
té gjithé anétarét e komisionit.

Kriteri 7. Né pérfundim &
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t€ miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.
Né pérfundim té studimeve,
studentit i vihet né dispozicion
kopje e ploté zyrtare e programit té
studimit té zhvilluar.

Studenti me mbarimin e studimeve pajiset me:

1. Diplomén

2. Listén e notave

3. Suplementin e diplomés
Kéto dokumenta jan€ sipas formatit t€ miratuar nga MASR dhe té
paraqitur si evidencé nga institucioni pér kété proces vlerésimi né
Evidencén 30.
Institucioni ju jep t€ drejtén studentéve t€ kérkojné dhe 1€ marrin njé
kopje t€ ploté té& programit mésimor dhe syllabuset e léndéve té&
zhvilluara té€ firmosur nga titullari i institucionit.

RVB; Evidenca 22; Evidenca 30

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
kopje t€ dokumentacionit té
studentit dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

Té dhénat e studentéve dhe rezultatet e tyre ruhen nga sekretaria
mésimore. Nga takimi konfirmohet se Zyra ¢ Ké&shillimit t&¢ Karrierés
dhe Alumni mban té dhénat e kontaktit dhe i azhornon ato pér studentét
pas diplomimit.

RVB; Evidenca 68

Konkluzione

GVJ rekomandon té shikohet mundésia pér orientimin e studentéve drejt
realizimit te temave né fushén e menaxhimit pér (& véné né prakiiké dijet
dhe afiésité e synuara nga ky program studimi né fushén e
menaxhimimit. GVJ rekomandon 1€ shikohet mundésia pér njé
shpérndarje mé 1€ mire 1€ raportit udhéhegés/student si edhe njé
pérshtatie mé e mire e profilit té udhéhegésit dhe temés sé masterit
punuar nga studentét, pér té mos kompromentuar cilésiné e punimeve.
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Shkalla e pérmbushjes | Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
séstandardit | pjeserisht | kryesisht plotésisht
Standardi 111.6

N&é rastin e programit té studimit né “Master Profesional” institucioni ndjek njé proceduré té qarté té |

zbatimit t€ njoburive népérmjet praktikeés laboratorike, praktikés profesionale, praktikave klinike dhe

stazheve.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésité pérgjegjése, né
funksion t€ mésimdhénies dhe
pérftimit t€ njohurive, garantojné
mjedise brenda ose jashté
institucionit, t& pérshtatshme pér
realizmin e praktikés laboratorike,
praktikés profesionale.

Institucioni ka lidhur marreveshje bashképunimi (Tabela 5, RVB), té
cilat mundésojné praktikat profesionale. Por studentét ¢ MshME duke
qéné kryesisht né marrédhénie pune i kryejné praktikat né institucionet
ku punojné. Kjo gj& pasqyrohet né E9 shtesé té vené né dispozicion pas
takimeve né institucion, perban pothuajse asnje praktike ne institucionet
bashkepunuese.

Kriteri 2. Institucioni, né
bashképunim dhe partneritet,
garanton realizimin e praktikave
klinike dhe stazheve me format
dhe teknologjingé mé t& fundit
bashkékohore me qéllim
pérfitimin mé miré t€ njohurive
dhe kompetencave profesionale.

N/A

Kriteri 3. Praktikat profesionale,
klinike dhe stazhet e zhvilluara
gjaté studimeve, ekuivalentohen
né kredite dhe dokumentohen né&
dokumente t& posagme duke e

Praktika profesionale konvertohet né 12 ECTS. Né pérfundim t€ saj,
studentét hartojné njé raport té cilin e dorézojné dhe mbrojné para
komisionit.

Evidenca 21, 39, 40

shogéruar me mendimin e
trajneréve dhe vlerésimin
pérkatés.
Konkluzione UL ka procedura dhe marréveshje pér 1€ mundésuar praktikar
profesionale 1€ studentéve,
Shkalla e pérmbushjes sé she Pérmbushet Pérmbushet
standardit [ kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet Pérmbushet | Pérmbushet
standardeve t& fushés 111 | pjesérisht kryesisht plotésisht
X
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGIJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Personeli akademik & mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka kualifikimin ;
¢ duhur e t& posacém akademik né pérputhje me fushén e programit pér garantimin e standardeve té

mésimdhénies té programit € studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli akademik
efektiv dhe me kontraté, personeli
ndihmés akademik, qé angazhohet
né realizimin € programit t€
studimit, pérmbush  kérkesat
ligjore né fuqi, pér nivelin e duhur
t€ kualifikimit akademik, pér
drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin né€ mbulimin e
léndéve/moduleve mésimore té
programit, Ka fushé kérkimore né
pérputhje me programin ¢
studimit, natyrén dhe vegoriné ¢
moduleve t& tij.

Stafi akademik i angazhuar né mésimdhénie né kete program studimi
plotéson kryesisht kriteret ligjore t& kualifikimit, pasi ka lektor& me titull
Msc apo t€ cilét jan€ ende né proces doktorature.

Gjaté vitit akademik 2019-2020 dhe 2020-2021 ka respektivisht nga 1
staf akademik me titull Msc.

Vien 1€ permendet sugjerimi per 1é paré mundésiné pér njé pérshatje
mé e mire e profilit stafit akademik dhe léndés qé mbulohet né
programin e studimit, si edhe udhéheqésit dhe temés sé masterit punuar
nga studentét.

RVB tabela 6

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv. duhet t&¢  mbulojé
ngarkesén mésimore pér
programin e studimit n& pérputhje
me kornizén ligjore né fuqi.

Tabela 4 né RVB pasqyron vetém ngarkesen né oré mésimore, duke mos
perfshire oret per udhehegjen e temave te diplomes. Sic pérmendém mé
lart€, nga E3 shtesé, GVJ evidenton se njé pedagog udhéheq edhe 9 tema
diplome vetém né MshME, duke mos pérjashtuar mundésing e
angazhimit né ndonjé program tjetér. Pra 9x20 oré = 180 oré té&
paevidentuara né teabelén 4, Pér rrjedhojé ka edhe pedagog me ngarkesé
faktike mbi 400 oré né total.

GVJ sugjeron uljen e ngarkeses mesimore, e cila mund té cénojé cilésiné
e programit por edhe uljen ¢ angazhimit né aktivitete kérkimore-
shkencore.

RVB, tabela 4
Udhezim nr. 29, dt. 10.09.2018, pika 12, ¢

Kriteri 3. Institucioni duhet té

garantojé  dhe t€ déshmojé
gqéndrueshmériné e personelit
akademik t& angazhuar né

programin ¢ studimit, pér t& gjithé
periudhén e akreditimit, duke
pérfshiré kontratat e punésimit dhe
mbulimin me sigurime shogérore
dhe shéndetésore.

Referuar RVB dhe vizitave ne institucion, pjesa mé e madhe e stafit
akademik PAE kan€ mbi 5 vite t€ angazhuar ne FE.

RVB
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Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,
mbéshtetur  né  kritere  té
pérgjithshme dhe specifike té
shpallura e gé garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t& kualifikimit dhe

né pérputhje me  natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit té
studimit.

Procedurat e rekrutimit t&€ personelit akademik jané t&€ hartuara né
pérputhje me bazén ligjore dhe 1& pércaktuara né statutin dhe rregulloret
e brendshme t€ UL.

Pérsa i pérket pérmbushjes s€ pjesés sé fudit t€ kétij kriteri: pérputhje
me natyrén, strukturén, modulet dhe pé€rmbajtjen e programit té studimit,
GVJ konstatoi se ka raste té pedagogéve me profil juridik gé mbulojné
Iéndé té menaxhimit. Si rrjedhojé sugjeron té shikohet mundésia pér
njé pérshtatje mé te mire te profilit té stafit akademik dhe léndés qé
mbulohet né programin e studimit.

Referuar njoftimeve né fagen web 1€ institucionit, konstatohet se UL bén
publike thirrjet pér punésim (€ stafit akademik efektiv dhe me kontraté,
Sugjerchet gé né kété thirrje t¢é publikohet edhe procedura si dhe
metodologjia e vierésimit nga komisioni ad hoc.

Evidenca 95, 98

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin ¢ personelit
ndihmés akademik té
pérshtatshém dhe té mjaftueshém
pér realizimin e oréve laboratorike
dhe pé  mirémbajtien e
laboratoréve e mjediseve t€ tjera
mésimore, sipas natyrés specifike
t€ programit t& studimit.

UL ka hartuar rregullore té vecanta té cilat pércaktojné garté rolin dhe
kopetencat e personelit ndihmés akademik.

Evidencat 4, 15, 27, 53, 68

Kriteri 6. Institucioni mbledh,
ruan  dhe pérditéson ¢do it
akademik t& dhénat e personelit t&
angazhuar né programin e
studimit. Kéto t& dh&na pérfshijné
anétarét e personelit akademik t&
pérfshiré né program dhe té
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit &
studimit, angazhimin e ¢do anétari
né ¢do semestér dhe vit akademik,
si dhe até té€ personelit ndihmés
dhe administrativ.

UL mbledh, ruan dhe pérditéson ¢do vit akademik té dhénat e personelit
pérgjegjés pér organizimin e programit té studimit MShME, personelit
akademik efektiv dhe me kontraté, si dhe té personelit ndihmés
akademik t€ angazhuar né kété program studimi.

Népérmjet konsultimit té€ dosjeve t€ stafit té pérzgjedhur né ményré
rastésore u konstatua se dokumentacioni i mbledhur dhe ruajtur nga zyra
¢ Burimeve Njerézore konsiston né& CV, Kontraté, Librezé pune,
Fotokopje ID, Diploma dhe list€ notash té€ noterizuara, Certifikaté té
gjuhés s€ huaj, etj. CV, Raport Mjeko-Ligjor dhe Librezé shéndetésore
Jjané krvesisht té pa pérditésuara.

GVJ konstatoi se kontratat kané kéto parregullsi:

- ka kontrata pune me afat té pacaktuar pér stafin akademik Msc,
- nuk pércaktoiné ngarkesén mésimore,
- pérstafin PAK nuk ka leje angazhimi nga gendra e tyre e punés

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim me
institucione té tjera (& arsimit té
larté, pérfagésues biznesi ¢
kompani, v& né& dispozicion
personelin e mjaftueshém, té

Gjaté vizitave né institucion, GVJ iu referua se praktika mésimore
koordinohet nga njé staf akademik, sé& bashku me Zyrén e Karrierés
Praktika profesionale, dhe né bashképunim me instituionet ku UL ka
marréveshje bashképunimi.
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duhur e € kualifikuar pér
instruktimin, udhéheqgjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né
praktikén profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari té tjera
specifike  sipas natyrés sé

programit t& studimit.

Pérsa i pérket punimit t& diplomes, gjaté takimeve ng institucion u
referua se ato mbulohen kryesisht me PAE (3-5 diploma secili) por ka
edhe PAK. Sic pérmendet edhe mé lart, GVJ evidenton (E3 shtes€), se
njé pedagog udhéheq edhe 9 tema diplome, ndér té cilat edhe
mospérputhje té profilit t& udhéheqésit dhe temés sé diplomés..

E3 shtesé, Evidencat 23, 38

Kriter 8. Personcli mbikqyrés né
ambientin prités q& angazhohet né
realizimin € praktikave
profesionale né&  bazé &
marréveshjeve, duhet té& ndihmojé
studentét né pérmbushjen e
detyrimeve /raportin pérfundimtar
té praktikés si dhe t&€ marré pjesé
né procesin e vlerésimit té tyre pér
praktikén profesionale.

UL pérmbush kété kriter duke véné né dispozicion njé kordinator pér
ndjekjen e praktikave deri né mbrojtjen e tyre para nj€ komisioni.

RVB, Evidenca 39

Konkluzione

Shkalla e
standardit

pérmbushjes sé

GVJ rekomandon te mbahet parasysh mos pérfshirja e stafit akademik
me titull Msc ne programin e studimit, si edhe rregullimi i kontratave te
punes, ne zbatim te legfislacionit ne fugi. Po ashtu sugjeron per ¢ paré
mundésiné pér njé pérshtatje mé e mire e profilit stafit akademik dhe
léndés gé mbulohet né programin e studimit, si edhe udhéhegésit dhe
temés sé masterit te punuar nga studentét. Gjithashtu, GVJ sugjeron
uljen e ngarkeses mesimore, e cila mund té cénojé cilésiné e programit
por edhe uljen e angazhimit né aktivitete kérkimore-shkencore.

Pérmbushet
plotésisht

‘mbushet
jesérisht

Pérmbushet
kryesisht

X

Standardi IV.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e pérshtatshme
pér realizimin e procesit mésimdhénés té programit té studimit dhe pér formimin praktik, té posacme
 sipas natyrés dhe fushés sé programit té studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé€ mésimore, né varési
té numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, né€ pérputhje me
natyrén specifike té programit t&
studimit dhe moduleve pérkatése.

Referuar evidencave si dhe vizités né institucion, GVJ konstaton se UL
disponon laborator informatike, auditoré pér leksione dhe seminare,
biblioteké, ambjente pér persoelin akademik dhe administrativ, mjedise
kéto t&€ mjaftueshme dhe té pérshtatshme mésimore pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimdhénése teorike, né varési t& numrit & studentéve, si
dhe né pérputhje me natyrén specifike t& programit & studimit MShME.

Tabela 16, RVB
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Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratorg, studio e mjedise
té tjera, jané t€ pajisura me mjete
elektronike dhe té teknologjisé sé
informacionit, g€ garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorlk e  praktik, pérmes
pérdorimit t€ metodologjive e
teknologjive bashk&kohore té
mésimdhénies-mésimnxénies.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t&€ programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e  kérkesave té
moduleve, aftésimit teorik €
praktik dhe € objektivave
formues té programit t& studimit
né térési.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté siguron s€ paku njé laborator
té€ teknologjisé s& informacionit,
t€  pajisur me  programe
profesionale sipas natyrés sé
programit t€ studimit gé ofron.

Nga informacioni i véné né dispozicion dhe gjaté vizités né institucion,
V] konstatoi se institucioni disponon salla pér seminare dhe leksione
t€ pajisura me projektoré dhe tabela. Gjaté pandemisé mésimi u zhvillua
online zhvillohet online, dhe institucioni ka marré masat ¢ duhura duke
véné né dispozicion platformat online.

UL ka 5 laboratore me 120 pc me parametra bashkekohore.

Ekspertét konkludojné se kéto mjedise jané t€ mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér zhvillimin e mésimit t& programit MshME, por
ndérkoh€, rezulton & laboratori i teknologfisé nuk éshté i pajisur
plotésisht me programe softéarike specifikisht té lidhura me kété MSh
ME, sidomos té nevojshme pér pérpunimin dhe analizimin e té dhénave
té mbledhura gjalé kérkimit shkencor cilésor.

GVJ rekomandon gé UL (€ pajisé laboratorin e teknologfisé me
programe softéarike, si psh. Pervec SPSS, edhe programe si EVieés si
edhe NVivo ose Atlas.ti, etf. 1¢é nevojshme pér pérpunimin dhe analizimin
e 1€ dhénave gjaté kérkimit shkencor sasior dhe cilésor si té stafit
akademik ashtu dhe té studentéve.

Evidenca 87

Kriteri 5. Institucioni garanton,
me kapacitetet g€ zoté€ron dhe/ose
né bashképunim me institucione
dhe subjckte t€ tjera (vértetuar
népérmjet  marréveshjeve &
posagme t€ bashképunimit), qé
mjediset jané t& mjaftueshme, té
pérshtatshme dhe t€ posagme pér
zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive té
tjera praktike. NEé rastet e
programeve t€ studimit né fushén
mjekésore, institucioni duhet t&
sigurojé strukturat spitalore dhe
ambulatore me Kkapacitetet e
nevojshme.

UL bashképunon me institucione publike dhe private t€ tjera pér
zhvillimin e praktikave profesionale si dhe veprimtarive t€ tjera praktike.

Evidenca 39, 87

Konkluzione

GVJ sugjeron ge UL te pajisé laboratorin e teknologjisé me programe
softwarike, si psh. Pervec SPSS, edhe programe si EVieés si edhe NVivo
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

ose Alas.ti, elf. té nevajshme pér pérpunimin dhe analizimin e té
dhénave gjaté kérkimit shkencor sasior dhe cilésor si té stafit akademik
ashtu dhe 1€ studentéve.

Pérmbushet
plotésisht

X

Standardi IV.3

| Programi i studimit duhet t& pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar né mbéshtetje té

mésimdhénies dhe mjediset nll_)déshtetiége té mésimm_:én_ie;s, _(_Ei_l__)li{“)htf_kép, mjedise t& posagme).

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Literatura bazgé dhe
ndihmése e véné né dispozicion
té¢ studentéve né gjuhén e
programit té studimit {fizike dhe
digjitale) garanton marrien e
dijeve  dhe  njohurive té
nevojshme, t& parashikuara né
programin e studimit.

Literatura baze e referuar ne syllabuse dhe ajo fizike gé disponohe) né
biblioteké, tejkalon 5 vjecarin e fundit. Gjaté takimeve né institucion,
GV mésoi se stafi akademik ve né dispozicion 1€ studentéve kopje
elektronike t& pérditésuara. Evidenca E2 shtesé, ¢ dérguar pas vizites ne
institucion, nuk eshte e mjaftueshme pér té evidentuar pérditésimin e
kopjeve elektronike, pasi pasqyron vetem kopertinen e disa prej titujve
qe presupozohet ti vihet studenteve ne dispozicion ne Moodle.

E 2 shtese_Literatura online Moodle MSHME.pdf

E2. Literatura

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
duhet t€ raportojé pérditésime té
literaturés me botime té viteve té
fundit.

Gjaté takimeve né institucion u referva se stafi akademik rishikon
syllabuset dhe literaturén e referuar né to, por pér kété€ nuk ka evidenca.

GVJ sugjeron qé njésia pérgfegjése té planifikojé njé plan-buxhet me zé
té vecanté pér pérditésimin e literaturés dhe té raportojé kéto pérditésime
edhe né raportet gé harton.

Kriteri 3. Institucioni vé né
dispozicion t€  studentéve
bibliotekén mésimore, duke
garantuar mundésiné €
shfrytézimit né ményré té
barabart€ nga studentét ¢

programit té studimit.

Institucioni ka véné né dispozicion té€ studentéve t€ programit MShME
bibliotekén mésimore dhe ju garanton atyre mundési t€ barabarté
shfrytézimi. Biblioteka u vizitua gjaté vizités né institucion.

Kriteri 4, Biblioteka duhet té jeté
e pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazé, literaturé
ndihmése, e mjaftueshme né
gjuhén shqipe dhe t& huaja, libra
apo revista shkencore té
nevojshme, t& mjaftueshme dhe ¢
pérshtatshme pér mbulimin ¢ té
gjitha moduleve e veprimtarive

mésimore  sipas natyrés e

Gjaté vizités né institucion si dhe referuar dokumentacionit t& depozituar
nga [AL, GVJ konstaton se biblioteka &shté e pajisur né literaturé si
tekste mésimore bazé dhe literaturé ndihmése né fushén ekonomike (Ref.
RVB). Por GVJ konstaton se kjo literaturé éshté pértej S5-vjegarit té
fundit né disa fusha.

GVJ rekomandon 4é institucioni € pasurojé literaturén e bibliotekés me
njé gamé mé té gjeré botimesh bashkékohore librash né giuhén shqipe
dhe angleze, si libra, revista shkencore e periodiké pér programin e
studimit MShME.
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specifikés g€
studimit.

programit 1

Kriteri 5. Institucioni duhet té
krijojé kushte pér shfrytézim té
barabartt e pa pagesé pér
studentét né bibliotekat online t&
fushés sé& programit t&€ studimit.

Referuar RVB studentet kan& mundési t€ shfrytézojné pa pagesé
bibliotekén online.

Kriteri 6. Biblioteka duhet té jeté
e pajisur me  programe
kompjuterike dhe pajisje t& tjera
teknike, qé mundésojné
shfrytézimin pa kufizim pér &
gjithé studentét.

Referuar RVB, biblioteka éshté e pajisur me programe kompjuterike dhe
pajisje teknike.

GVJ sugjeron gé pérvec programeve kompjuterike bazé (é instalohen
edhe softéare pér pérpunimin e 1¢ dhénave sasiore dhe cilésore pér tu
ardhur né ndihmé studentéve né realizimin e temave té masterit,

Kriteri 7. Biblioteka duhet té
vihet né€ dispozicion t€ studentéve
né orare shérbimi g€ jané né
pérshtatje me oraret e zhvillimit
té procesit mésimor dhe pértej
tyre, né pérgjigie edhe té
nevojave, numrit t& studentéve
dhe kapacitetit t€ saj.

Biblioteka né UL géndron e hapur gjaté periudhés e hene - e Premte né
orarin 8-20.00 dhe gjaté sezonit té provimeve me orar t€ zgjatur.
Kapaciteti [ sallés sé bibliotek&s &shté 20 persona, e cila duket t€ jeté e
relativisht e vogél né pérgjigje té numrit t& studentéve.

Evidenca 53, 86

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése té programit ndjekin
dhe raportojné pér cilésiné e
fondit fizik t& bibliotekés dhe
fondit online (titujt kryesoré té
pranishém né shérbim &
programit), pérditésimin,
shkallén e shfrytézimit té fondit
fizik dhe fondit online nga
personeli akademik dhe studentét
e programit, shfrytézimi i sallave
té studimit, duke nxjerré né pah
sa té efektshme kané qené
pérpjekjet pér pasurimin fondit
fizik dhe atij online, cilat jané
kérkesat pér tituj, por edhe pér
performancén ¢  personelit
akademik.

Sic evidentohet edhe mé sip&r, Evidenca 50 Lista ¢ literatures ne
funksion te programit pasqyron literatur€ pérte 5-vjecarit t€ fundit. Titulli
mé i ri éshté botim i vitit 2014. Megjithaté institucioni mundohet ta
plotésojé me titul elektronik mé té€ pérditésuar.

Konkluzione
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| shikohet mundésia e zgferimit té kapacitetit té bibliotekés/sallés sé

studimit.
Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit pjesérisht | kryesisht plotésisht
X
Standardi IV.4

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit institucional dhe e vé
até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit té aktivitetit akademik, financiar e
administrativ pér programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t€ menaxhimit nép&rmjet
té cilit administron té gjithé
informacionin g€ lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri né diplomim
né programin e studimit.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit.

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses té dedikuar ng
informacione ¢ dokumente pér té
gjithé personelin dhe studentét ¢
programit té studimit.

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
ka t€ integruar platforma dhe
module g€ mundésojné forma té
komunikimit  interaktiv = dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit akademik
dhe studentéve.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale
té  aktivitetit akademik e
administrativ. dhe mundéson

GV konstaton bazuar ng dokumentat e véna n€ dispozicion dhe vizités
né institucion, se informacioni lidhur me studentét ¢ programit té
studimit MShME mbahet nga sekretaria mésimore me ané té regjistrave
manualé. Gjithashtu, &shté¢ véné né dispozion edhe sistemin online
Pitagora, ku ¢do student ka kredencialet ¢ tij pér t€ marr€ informacion té&
personalizuar lidhur me notat apo l&ndét g€ duhet t& frekuentojé.
Ndérkohé té dhénat dhe dokumentacioni i personelit akademik, ndihmés
akademik dhe administrativ, mbahet né dosje nga Zyra ¢ Burimeve
Njerézore,

Nga dokumentacioni i véné né& dispozicion dhe takimet me stafin
akademik dhe studentét gjaté vizités né& institucion, ekspertét konstatuan
se UL mundéson komunikimin interaktiv dhe shkémbimin e
informacionit personelit akademik dhe studentéve népérmjet emaileve
zyrtare, platformés elektronike MOODLE-LMS, Microsoft Office
(sharepoint).

Evidenca 47, 76, 84, 103, 104
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raportime individuale dhe &
dh&na né€ kohé reale pér organet
dhe autoritetet drejtuese.

Kriteri 6. Informacionet ¢é
lidhen me programin e studimit,
personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né fagen e
internetit né té paktén dy gjuhé,
ku njéra prej tyre &shté gjuha
shqipe.

GV] konstaton se informacionet lidhur me programin e studimit MshME,
personelin akademik, aktivitetet e ndryshme, publikohen né fagen e
internetit n€ gjuhén shqipe, dhe pjesa mé e madhe e tyre edhe né gjuhén
angleze, kjo e fundit ne process zhvillimi nga IT.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s@

standardit

Ekspertét konstatuan se UL mundéson komunikimin interaktiv,
népérmjet njé sistemi té brendshém té menaxhimit institucional dhe e vé

até né dispozicion 1€ stafit akademik, administrativ dhe studentéve.

S Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.5

Institucioni i arsimit té larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare té nevojshme pér
realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit t& studimit dhe mbéshtetjen e

studentéve.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t€ Kkostove té
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin ¢ studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare té
nevojshme pér mbarévajtjen e
programeve té studimit pér té
paktén njé cikél t€ ploté studimi.

Referuar rregullores s&€ UL dhe evidencés 42, si edhe RVB, ekspertét
mendojné se AL harton njé raport financiar t& kostove dhe planin pér
mbéshtetjen financiare pér mbarévajtjen institucionale. Ky plan
financimi institucional pérmban kostot e burimeve njerézore né shérbim
té realizimit t&€ programit, shpenzimet operative pér mirémbajtjen e
mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése t€ procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén, si dhe detyrime té tjera financiare.
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Kriteri 2. Plani i financimit té
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin ¢ studimit duhet té
pérmbajé financimin ¢ burimeve
njerézore né shérbim té realizimit
té  programeve, shpenzimet
operative pér mirémbajtien e
mjediseve  dhe teknologjive
mbéshtetése t& procesit mésimor,
shpenzimet pér bibliotekén dhe
pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo té
huaja té pérfituara dhe kontratat e

& ksion

Megjithaté, GVJ givkon té nevajshme gé institucioni té hartofé raporte
Jfinanciare si dhe planin pér mbéshtetjen financiare 1€ detajuar pér é
garantuar mbarévajijen e programit & studimit MShME referuar
kohéshtrijres té kétij programi.

Evidenca 4, 42

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim periodik, vleréson dhe
dokumenton gjendjen €
financimit  dhe  efektivitetin
financiar té tij.

Bazuar informacionit né RVB raportimi financiar i UL pérmban njé
pasqyr¢ financiare t€ t& ardhurave dhe institucioni i nénshtrohet
kontrollit t& auditimit.

Bazuar né kété kriter, GVJ rekomandon qé institucioni, pértej
dokumentimit ¢ gjendjes financiare, 1é vierésojé edhe efektivitetin
Sfinanciar té programit MShME, si dhe mundésité e gjenerimit té té
ardhurave nga burime (é tjera pér (€ rritur géndrueshmériné e tij
Sfinanciare.

Evidencat 91, 92

Kriteri 4. Institucioni raporton
deri né nivelin ¢ njésisé bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit mbi realizimin e buxhetit
té miratuar t& vitit paraardhés,

Sipas RVB dhe takimeve né institucion, raportimet financiare realizohen
vet&m né nivel institucional.

Evidenca 42

Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshmériné financiare pér
zhvillimin e programeve té
studimit t& njésisé bazé dhe
kapacitetet financiare té
mjaflueshme pér ecuriné normale
té kétyre programeve. Né& rastet ¢
nevojave 1€ pérmirésimit té
situatés financiare institucioni
planifikon ndérhyrje t&€ posagme
dhe diversifikimin eventual t&

Bazuar né€ pasqyrat financiare, duket se institucioni garanton
qéndrueshméri financiare, duke pasur parasysh numrin e studentéve dhe
té ardhrurat né rrije.

Nuk ka evidence per ndérhyrje té€ posagme dhe diversifikimin eventual
té financimit té€ programeve t& studimeve.

GVJ sugjeron (€ diversifikohen burimet e financimit duke eksploruar
mundési 1€ tjera té ardhurash, p.sh projekte kombétare/ndérkombétare,
pérvec konsulencave dhe tarifave € edukimit. Kjo do 1é shérbente si
garanci pér rritjen e géndrueshmérisé afatgjaté té programit té studimit.

financimit (&€ programeve té
studimeve.
Konkluzione GV.J sugjeron (& diversifikohen burimet e financimit duke eksploruar

mundési 1€ tjera té ardhurash, p.sh projekte kombétare/ndérkombétare,
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pérvec konsulencave dhe tarifave 1€ edukimit. Kjo do té shérbente si
garanci pér rritjen e géndrueshmérisé afatgjaté 1é programit 1€ studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardeve t& fushés IV kryesisht plotésisht
X
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V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit té larté¢ harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe diplomimin né

programin e studimit.

Kriteret

[ Vlerésimi i eképertéve

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura gé
mbulojné ciklin e ploté akademik
té studentéve nga hyrja né dalje,
né pérputhje me legjislacionin né
fuqi dhe aktet e veta rregullatore,

Statuti UL (Evidenca 3) dhe Rregullorja e programit MshME (Evidenca
10}, pércaktojné procedurat ¢ hyrjes dhe daljes s& studentéve né
program, si ata mund té regjistrohen, kriteret qé duhet t& pé&rmbushin,
kérkesat mésimoré dhe pérfundimin me diplomé.

Sekretaria mésimore mbikéqyr kété proces,

Evidenca 3, 10, 110

Kriteri 2.  Politikat  dhe
procedurat nga hyrja né dalje
garantojné barazingé dhe t& drejta
té njéjta pér té gjithé kandidatét
pér studenté dhe studentét e
programit t€ studimit.

Rregullorja e programit, fakultetit dhe institucionit, né zbatim té ligjit té
arsimit t€ larté, jané njé bazé ¢ miré pér t& garantuar baraziné ¢ té drejtave
t& njéjta,

Nga vlerésimi nuk lihet t& dyshohet pér diskriminim ndaj studentéve.

Evidenca 3, 10

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon  p&rpara ¢do  viti
akademik kritere t€ vecanta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve pér
t'u pranuar né programin e
studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e
ngritura né zbatim t€ maturés
shtetérore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése.

UL zbaton udh&zimet e MASR lidhur me kriteret e pranimit pér ciklin e
dyté t€ studimeve. Bazuar né informacionin e mbledhur gjaté takimeve
né institucion, nuk ka kritere té€ vecanta pér pranimin e studentéve qé
vijné nga njé profil tjetér studimi bachelor, si psh infermieri etj.
Megjithaté, E41, neni 5, pika I percakton qarte se: “"Né programet e
Ciklit té Dyié té Studimeve (Master i Shkencave) 1€ ofruara nga Fakulteti
Ekonomik prané Universitetit “Luarasi”, kané (€ drejié 1€ regfistrohen
studentét qé plotésojné kushtet e méposhtéme: Vértetojné se zotérojné
njé diplomé té studimeve té ciklit té paré, Bachelor, né Ekonomik me
programe té ngjashme me fushén e Ekonomikut,..... Kané té drejtén e
pranimit vetém aplikantét nga fushat e mésipérme, njohurité formuese
té é ciléve konsiderohen 1é pérputhshme e 1€ pranueshme pér
regjistrimin né program pér jo mé pak se 2/3 e numril (é pérgjithshém 1é
krediteve 1€ tyre (jo mé pak se 80 kredite).

GVJ rekomandon zbatimin e késaj politike t€ vendosur nga veté
institucioni dhe sugjeron ofrimin e kurseve bazé 1é detyrueshme € cilat
1€ pérgatisin studentét me profil 1é ndryshém nga ai i MshME, me qéllim
pérgatitien e tyre pér léndé 1€ avancuara té programit, por edhe ruajtjen
e nivelit 1& kursit pér ata student qé vijné nga edukim bachelor né
menaxhim.

Evidenca 3, 41, 44

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes sé

Nga takimi me Zyrén e Alumnit dhe Karrierés u konfirmua qé
institucioni pérdor€ ditet e karrierés pér t€ béré publike procedurat dhe
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studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, i€ transferimit,
njohjes  s&  studimeve &
méparshme ose t& pjesshme, té
vlerésimit t€ dijeve dhe té
diplomimit jané lehtésisht té
kuptueshme dhe té aksesueshme
nga publiku.

kriteret e pranimit. Kéto kritere si edhe kriteret e pérparimit t& tyre,
transferimit, njohjes se studimeve té méparshme, t& vlerésimit té dijeve
dhe diplomimit jané pércaktuar qarté dhe kuptueshém né rregulloret ¢
UL, t& Fakultetit, t&€ Departamentit dhe (€ programit t€ studimit.

GV sugjeron gé politikat dhe procedurat e mésipérme té béhen publike
pérmes web-fages sé institucionit.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t€ ¢do
viti akademik, institucioni
informon  publikun dhe &
interesuarit né lidhje me kérkesat
e kriteret e pérgjithshme e té
vecanta té programit té studimit.

Pérpara cdo fillimi viti akademit, sipas informacionit q&¢ GVJ mblodhi
gjaté vizités né institucion, UL njeh palét e interesuara me programin e
studimit q& ofron dhe kérkesat ¢ pérgjithshme dhe € vecanta pér ¢do
program. Kjo béhet e mundur népérmjet ditéve té karrierés.

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do  wviti
akademik kritere t& veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve me
aftési t€ veganta, t€ pakicave dhe
shtresave t€ margjinalizuara.

Vizita né institucion dhe dokumentacioni i véné€ né dispozicion
konfirmojne qé UL miraton né fillim t& vitit akademik kriteret pér
pranimin e studentéve né ciklin ¢ dyté té€ studimeve, bazuar né
legjislacionin né fuqi dhe rregulloret pérkatése.

Evidenca 3, 41, 44

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do  viti
akademik kriteret pér
pérzgjedhjen e kandidatéve nga
shtete t€ tjera.

Referuar RVB, UL harton dhe publikon pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen e kandidatéve nga shtete t€ tjera.
Evidenca 10, 41

Kriteri 8. Institucioni harton
politika t€ ndihmés/bursave pér
shtresa né nevojé dhe pér t€ rritur
cilésiné e pranimit né programe
me pérparési pér institucionin dhe

Sipas RVB, UL harton politika t& bursave pér student né nevojé dhe pér
té rritur cilésiné e pranimit n&€ programe me pérparési pér institucionin
dhe pér zhvillimin ekonomik té vendit.

Evidenca 67

pér zhvillimin ekonomik &
vendit.
Konkluzione GVJ sugjeron ofrimin e kurseve bazé 1€ detyrueshme té cilat 1€ pérgatisin
studentét me profil 1€ ndryshém nga ai i MshME, me qéllim pérgatitjen
e tyre pér léndé té avancuara té programit, por edhe ruajtjen e nivelit t&
kursit pér ata student gé vijné nga edukim bachelor né menaxhim.
Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
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Standardi V.2

Institucioni i arsimit t€ larté vé né dispozicion té studentéve té programit té studimit informacion té
ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve deri né pérfundim té
studimeve dhe diplomimit né até program.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

| Kriteri 1.

Institucioni v& né
dispozicion informacion té ploté
dhe té hollésishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit
akademik t€ studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik né
tjetrin.

| Rregullorja e programit t& studimit pércakton procedurat e pérparimit
akademik t€ studentéve dhe kalimit nga njé vit né tjetrin. Kéto
informacione jepen gjate javes se pare te orientimit t& studentéve dhe u
béhen té njohura edhe nga takimet ge kané studentét me pérgjegjésen e
departamentit e cili shérben edhe si koordinatore programit.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret ¢
procedurat e  njohjeve &
kualifikimeve t€ méparshme ose
studimeve té pjesshme.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit té€ dijeve ¢
aftésive t€  studentéve né
programin e studimit.

Rreguliorja e programit t& studimit pércakton procedurat dhe kriteret qé
ndigen pér transferimin e studentéve. Ky informacion pasqyrohet edhe
né fletépalosjet informuese 1€ UL. U pané dhe u verifikuan disa dosje
studentésh té regjistruar né sekretari,

Evidenca 10, 67
Stafi akademi u bén t& ditur studentéve qé orén e paré t& mésimit |
programin e 1éndés si edhe ményrén e vlerésimit t& tyre. Kriteret dhe
progedurat e vlerésimit té dijeve dhe aftésive té€ studentéve jané t&
pércaktuar né rregulloret e njésisé kryesore dhe asaj bazé, si edhe né |
programet e cdo lénde.
Evidenca 10, 21

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté informon studentét ng lidhje
me kriteret e procedurat e punimit
t& diplomés dhe diplomimit né
programin e studimit.

Kriteret dhe progedurat e punimit t¢ diplomés dhe diplomimit ng
programin e studimit pércaktohen né rregulloren e programit MshME,
dhe rregulloren e diplomimit. Institucioni ka hartuar edhe nj& udhézues
mbi punimin e diplomés qé u béhet i njohur studentéve nga takimet me
pérgjegjésin e departamentit {njékohésisht edhe koordinator i programit)
dhe pedagogét udhéheqés té tyre. Evidenca 10, 37

Kriteri 5. Pérpara fillimit té ¢do
viti akademik dhe né ményré
periodike, institucioni i arsimit t&

N¢ fillim t€ ¢do viti akademik institucioni organizon takime t¢ hapura
me t& interesuarit pér ti informuar mbi programet ¢ studimit & ofron ky
institucion. Gjithashtu UL &shté aktiv né rrjetet sociale, News 24 dhe

lart¢  publikon udhézues &€ | webfagen ¢ UL, pérgatit fletépalosie dhe postera pér té béré publike
posagém dhe organizon takime t& | programet e studimit t& ofruara prej tij.
hapura pér informimin ¢ té
interesuarve e studentéve &
ardhshém mbi programin e
studimit.
Konkluzione UL informon vazhdimisht studentét mbi pérparimin akademik, njohjen
dhe vierésimin e dijeve i€ tyre.
Shkalla e pérmbushjes sé -Wﬁgﬁéﬁfﬁ Pérmbushet Pérmbushet
standardit  pjesérisht | kryesisht plotésisht
| X
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Standardi V.3

Institucioni i arsimit t& larté vé né dispozicion t€ studentéve informacion té ploté e t& hollésishém pér |
objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e programit té studimit, rezultatet e |
pritshme té t& nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Studentét informohen
né ményré t& hollésishme pér

Gjate takimeve ne institucion, rezultoi se informimi i studetéve mbi
strukturén, organizimin dhe koh&zgjatjen e programit t& studimeve fillon

strukturén, organizimin  dhe | g€ né takimet ¢ hapura gé zhvillojné me studentét poténcialé, népérmjet
kohézgjatien e programit t& | fletépalosjeve, komunikimit me sekretariné kur ata aplikojné. Gjithashtu
studimit. njé informacion i pérgjithshém shfaqet né éebfagen e UL.

Kriteri 2. Institucioni vé€ né | Gjaté vizit€s né institucion na u konfirmua gé studentét gé ditén e paré
dispozicion t&¢  studentéve | njihen me rregulloret e institucionit dhe t€ programit t€ studimit dhe né

informacion dhe dokumentacion/
udhézues € posagém pér
léndét/modulet, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

orén e paré t&€ mésimit u béhet i njohur programi i léndés.

Evidenca 21

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
dhe né tregun ¢ punés.

Institucioni népérmjet Zyrés s€ Studenteve dhe Keshillimit te Karrierés
informon si studentét potencialé edhe ata gé rregjistrohen mbi mundésité
e punésimit qé ofron ky program studimi.

Evidenca 111

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré
dhe i pérditésuar pér zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion t& realizimit t& tij.

Orari mésimor, plani mésimor afishohen né ambjentet e Fakultetit té
Biznesit, dhe studentét informohen mbi logjistikén dhe infrastrukturén e
universitetit lidhur me mjediset ge do pérdoren nga ata gjaté studimeve,
si klasat e leksioneve dhe seminareve, bibloteka, laboratorét etj,

Kriteri S. Informacioni né lidhje
me programin e  studimit
mundésohet pérmes sistemit té
menaxhimit t& brendshém &
informacionit dhe duhet t& jetd

Gijaté takimeve me stafin akademik grupin e punés por edhe studentet,
na u referua se ¢do pedagog ofron komunikimin me e-mail me studentét,
Moodle, Microsoft-Teams t&€ cilét mund ta aksesojné ose népérmjet
pajisjeve té tyre elektronike.

lehtésisht i  arritshém nga
studentét edhe né distancé.
Konkluzione Ekspertél konstatuan se studentét jané té miréinformuar mbi programin
e studimit si edhe mundésité e studimit,
| Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
| standardit h}@@ kryesisht plotésisht
| X
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Standardi V.4

Institucioni i arsimit & larté mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té hollésishme né
lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e studimit, nga pranimi deri né
diplomim, si dhe té dhéna t& punésimit té tyre.

Kriteret

Vierésimi i ekspeftéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit té
larté disponon dhe mban
statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t€ diplomuarve, né
programin e studimit.

Sekretaria mban statistika mbi numrin e t& diplomuarve pér programin e
studimit, gj€ e cila u konfirmua edhe nga vizita né sekretaring mésimore
té UL.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin ¢
studentéve & regjistruar né
programin e studimit, deri né
diplomimin e tyre, térhegjet nga
programi, si dhe largimet para
pérfundimit t€ programit apo
mospérfundimin me sukses té
vitit akademik né t& cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Sipas Rregullores sé Sekretarisé Mésimore institucioni mban t&€ dhéna
vjetore pér numrin ¢ studentéve t& regjistruar né programin ¢ studimit,
Nj€ gjé e tillé u evidentua nga takimi me zyrén ¢ sekretarisé mésimore
dhe shqyrtimit t€ regjistrave té studentéve. Nr i studentéve Eshté si vijon
pér vitet akademike:

2019-2020: 33 studenté
2020-2021:52 studentg, 2 jané ende t€ pa matrikuluar
2021-2022: 45 studenté
2022-2023: 50 studenté

Vihet re njé gendrueshméri e numrit té studentéve té kétij programi.

Kriteri 3. T dhénat statistikore
té studentéve duhet  t€
menaxhohen pérmes sistemit té
brendshém t& informacionit dhe
duhet t& jeng té& sigurta dhe
lehtésisht t€ verifikueshme nga
personat e autorizuar.

Gjaté vizités né sekretariné mésimore, GVJ konstatoi se t& dhénat
statistikore t€ studentéve arkivoheshin dhe ishin Ichtésisht té
verifikueshme nga persona t€ autorizuar. Gjithashtu, UL pérdor sistemin
elektronik Pitagora.

Evidenca 68, 78

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet
me akte, kontrollin periodik
prané gjithé njésive pérgjegjése
pér menaxhimin (sekretarité
mésimore, sistemin ¢ menaxhimit
té brendshém té informacionit,
etj.), vleréson dhe dokumenton
giendjen dhe sakiésing e
informacionit dhe té
dokumentacionit gé lidhet me
studentét, dhe me veprimtaring e
tyre pérkatése.

Sipas Rregullores s& Sekretarisé Mé&simore institucioni duhet t’i zotérojé
kéto té& dhéna. Kéto t& dhéné ruhen né ményré rigoroze nga sekretaria
mésimore. Ato u shgyrtuan gjaté kétij procesi vlerésimi. Sekretaria
mésimore dhe institucioni raporton kéto t& dhéné edhe né MASR.

Evidenca 3, 68

Kriteri 5. Njésia bazé duhet &
hartojé raporte analitike,

Né fund té ¢do viti akademik, institucioni bén njé analizé mbi profilin
dhe cilésingé e studentéve né hyrje dhe né dalje t€ studentéve.
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periodike, mbi profilin  dhe
cilésiné né hyrje dhe dalje té
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé sé punésimit t& tyre, duke
e shogéruar me masat e duhura né
drejtim té p€rmirésimit té kétyre

Departamenti AB bashkepunon me zyren alumni shkallén ¢ cilésisé sé
punésimit té tyre.

Evidenca 46, 48

treguesve.

Konkluzione UL mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té gjitha té dhénat e
studentéve gé ndjekin programin e studimit, nga pranimi deri né
diplomim, si dhe té dhéna 1é punésimit té tyre.

Shkalla ¢ pérmbushjes sé [ Pérmbushet Pérmbushet

standardit €s kryesisht plotésisht

X
Standardi V.5

Institucioni i arsimit té larté pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e késhilluese,
né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit té programit té studimit, metodave té
mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshijen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve
té tyre né organet vendimmarrése
e késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore t& vetd
institucionit.

Kriteri 2. Institucioni duhet té
garantojé  se  pérfshija e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve
t¢ tyre né vendimmarrje,
késhillim apo vlerésimin mbi
procesin akademik, t& jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht té
verifikueshme e t& matshme,

Rregullorja e institucionit (neni 9: Komisionet e pérhershme né nivel
institucioni pérbéhen nga jo mé pak se katér anétar, prej t€ ciléve njé
&shté student, i propozuar nga Késhilli Studentor), dhe takimet me
studentet, konludojme se Kryetari i Ké&shillit Studentor merr pjesé né
Senatin Akademik, NJSB, Keshillin e Etikes (nemi 12), dhe studentét
kané pérfaqésues né mbledhjet dhe grupin e punes GVB.

Gjate shkrimit te RVB do te ishte mire te jepef informacion specific duke
cituar nenet perkatese te rregulloreve, sipas kritereve ku aplikohen.

Evidenca 4, 55,116

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve
né procesin e hartimit, rishikimit
dhe pérmirésimit té programit t&
studimit mbi baza t& rregullta dhe
reflekton sugjerimet € kontributin
¢ tyre né to, né mbledhje té

Zyra ¢ NISBC merret me analizimin e opinioncve té studenteve té
mbledhura nepermjet pyetesoréve,

Deri tani nuk éshté béré ndonjé rishikim kurrikule, por né takime u fol
edhe pér pérfshiren t€ alumni né t& ardhmen né két€ process.

Evidenca 114

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr, 219 Tirané

Tel:+355 (04) 22-43423

E-mail; info(@ascal.al

Web site: www.ascal.al

A

Faqe 57




pérbashkéta né departament, me
pyetésoré, grupe fokusimi, etj.

Kriteri 4. Studentéve u
mundésohet dhénia € mendimit
mbi baraziné dhe ndershméring e
kryerjes s& procesit t€ vler€simit
dhe kontrollit té dijeve, pérfshirg
mundésiné ¢ ankimimit €
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegés.

Rregullorja ¢ UL (neni 75), parashikon g€ studentét kané t&€ drejt& 1€
shikojné fletét e vlerésuara t& provimeve si dhe t& kérkojné rishikim té
vlerésimeve. Sipas RVB, studentét kané t€ drejté t& kérkojné ngritjen e
komisionit prané departamentit. Nderkohe, bazuar ne rregulloren e UL,
studentét kané té drejté t& paragesin brenda tre ditéve nga marrja dijeni e
vlerésimit, ankesé me shkrim tek Dekani i fakultetit pérkatés. Ankimimi
i dérgohet Departamentit pérkatés dhe pérgjegjési i I tij ngre njé
komision ad-hoc vleresimi, jo mé voné se 5 dit€ nga dita e paraqitjes sé
kérkesés pér rishikim.

GVJ rekomandon gé ky proces 1€ pérshkruhet me detaje né RVB duke
permendur nenel e rregulloreve pérkatése.

Evidenca 4, 114, 132

Konkluzione Programi i studimit ka pérfagésuesit e tif né organet vendimmarrése e
késhilluese.
| Shkalla e pérmbushjes sé [ | Pérmbushet | Pérmbushet
standardit D kryesisht plotésisht
X
' Standardi V.6

Institucioni i arsimit té larté ka procedura e njési té posacme per pritjen, orientimin, késhillimin e
studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té cilat ushtrojné veprimtariné né ményré té
| pérhershme e jané lehtésisht té arritshme nga studentét.

Krlteret

.[ Vierésimi i eksperteve

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési té posagme né
shérbim t€ informimit e shérbimit
1€ studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet

| rregullatore t€ institucionit.

Instituctoni parashikon né rregulloret e tij informimin e studentéve dhe
| ju jep t€ drejtén e organizimit népérmjet Késhillit Studentor té
| parashikuar né rregulloren e UL. Ne rregulloren e MshME studentét kané
t€ drejté t€ informohen mbi rezultatet dhe t’i ankojné ato brenda
procedurave t€ parashikuara. Ndérkohé institucioni mban komunikim té
miré dhe t€ vazhdueshém né lidhje me mésimdhénien dhe mundési té
| tjera népérmjet zyrés sé késhillimit t€ karrierés dhe studentit.

Evidenca 4, 56

Kriteri 2. Instituciont ka ngritur
dhe ka béré funksional njé sistem
t€ posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e
pérparimit t€ studentéve dhe
asistimin e tyre pér ¢éshtje qé
kané té béné me procesin
mésimor dhe programin e
studimit.

Né UL zyra e studentit dhe késhillimit t€ karrierés asiston studentét ng
ményré t&€ vazhdueshme dhe késhillon lidhur me céshtjet mésimore,
praktikat dhe programin ¢ studimit,

Evidenca 4, 56

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219

Tel:+355 (04) 22-43423

Tirané E-mail: info@ascal.al

Web site: www ascal al

Al

Faqe 58




Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit té karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né
ményré t& vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim té
posagém, né  lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén  profesionale  né
institucione  t€  tjera  dhe
orientimin né tregun e punés.

Kriteri 4, Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban té
dhéna mbi shkallén dhe cilésing e
punésimit t€ studentéve &
programit t& studimit dhe va vé
ato né dispozicion studentéve dhe
organeve ¢ autoriteteve drejluese
pérkatése.

Zyra e Alumni, pjese e zyres sé& késhillimit t& Karrierés éshté pérgjegjése
pér ruajtjen dhe pérditésimin ¢ t& dhénave t& studentéve pas diplomimit,

Do ishte me vieré qé krahas RVB té ishte paragitur njé evidencé se si
pérdoren kélo ¢ dhéna nga autoritetet drejtuese, si dhe nése lkryhen
organizime pér 1€ mbajtur 1€ angazhuar Alumni népérmjet aktiviteteve té
ndryshme.

Evidenca 49, 56, 112

Keonkluzione

UL ka procedura dhe njési té posacme népérmjet té cilave orienton,
késhition dhe bén menaxhimin e ankimimeve e problematikave té
studentéve.

' Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
standardit | pjesérisht | kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushiés V | pjesérisht | kryesisht plotésisht
X
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VL. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi VI.1

Institucioni i arsimit ¢€ larté€ ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé sé |
mésimdhénies dhe harton udhézues té pesagém t¢ zhvillimit t¢ metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave 1€ ndryshme dhe
inovative té mésimdhénies né
bazé té fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

GV] konstaton se Universiteti "Luarasi” ka zhvilluar seminare
kualifikuese né nivel institucional pér njohjen, zhvillimin dhe pérdorimin
e metodave t€ ndryshme dhe inovative t& mesimdhenies. UL ka hartuar
Udhézuesin strategjik té metodave inovative t€ mésimdhénies pér
zhvillimin ¢ aftésive & stafit akademik pér tu pérshtatur me ndyshimet né
botén akademike. GV} konstaton se trajnimet e personelit akademik
duhet 1€ nxiten dhe intesifikohen duke u orientuar né nxitjen e pérdorimit
t& metodave inovative t& mésimdhénies pér stafin akademik. Nga vizita
dhe dokumentacioni ekzitston vetém njé trajnim né vitin 2019 (Evidenca
80).

Evidenca 90. Udhezues Melodat Inovalive té Mesimdhenies

Evidenca 80. Modul trajnimi "Leaming assessment and student
motivation"”

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma té
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré  periodike  aftésité
mésimdhénése dhe inovative té
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

GV] konsttaon se Njésia e Brendshme e Sigurimit t€ Cilésisé né
Bashképunim me Dekanatin e Fakulletit Ekonomik kané hartuar dhe
zbatojné mekanizma, procedura pér monitorimin dhe vlerésimin né
ményr€ périodike t€ aftésive mésimdhénése t€ personelit akademik dhe
ndihmésakademik. GVJ konstaton se analiza e vlerésimit ésht€ né nivel
institucional (Evidenca 126) duke mos patur njé analizé specifike pér
departamentin AB né funksion té pérmirésimit t€ programit té studimit
MShME.

Evidenca 120. Formulari i Vieresimit te Pedagogut nga Eprori
Evidenca 126. Analiza e vieresimit te cilesise se mesimdhenies ne
shkollat e larta mbi bazen e metodave statistikore

Evidcnca 118, Format raporti vieresimi Pedagogu

Evidenca 119. Format-raporti me komentet e vieresimit té Pedagogut

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshijen e studentéve né
vlerésimin periodik té formave e
metodave té mésimdhénies, t€
vlerésimit t& dijeve, pérfshiré
mundésin€ e trajtimit  té
ankimimeve.

GVI] kosntaton se Universiteti "Luarasi” garanton pérfshirjen e
studentéve né vler€simin periodik t€ formave e metodave t€
mésimdhénies, t& vlerésimit t€ dijeve. Gjithashtu, konstatohet se kjo
pérfshirje &shté e ulét pasi referuar Evidencés 118, formati vlerésimit
pérfshin vetém V.A. 2018-2019 me pérfshirjen e vetém 4 studentéve nga
20 t& mundshém. GV konstaton se analizat duhet té jené té shrira né vite
dhe specifikisht pér programin e studimit (MShME} me njé kuorum mé
té larté kampionit pérfagésues (studentét) me qéllim identifikimin e
cilésisé sé cilésisé s¢€ mésimdhénies dhe vlerésimit té dijeve.

Evidenca 118. Format raporti vleresimi Pedagogu

Evidenca 119. Format raporti me komente vieresimi Pedagogu
Evidence 132, Rregullore e Ankimimit 1€ Studenteve
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Evidenca 133. Formular Vieresimi i Studenteve per pedagogun dhe
lenden

Kriteri 4. Strukmrat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésis€ né mésimdhénie bé&né
publike rezultatet e vlerésimit.

GVJ konstaton se rezultatet e monitorimit té€ stafit akademik pér
sigurimin e cilésisé dhe mésimdhénies i béhen té ditura anétarit té stafit
qé monitorchet nga ekipi monitorues, menjéheré pas monitorimit né
auditor, duke theksuar anét positive dhe aspektet & duhet t&
pérmiresohen né t& ardhmen.

Evidenca 118, Format raporti vieresimi Pedagogu

Evidenca 119. Format raporti me komente vieresimi Pedagogu

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe
rezultateve t€ marra, promovon
shembuj té praktikave t& mira,
nxit personelin akademik pér
pérmirésimin ¢ métejshém té
mésimdhénies.

GV] konstaton se institucioni ka metotoda t€ vézhgimeve t&
paparlajméruara (Evidenca 124) ku monitoron funksionimin ¢
procesit mésimor. GVJ sugjeron se institucioni duhét té& promovojé
mé tej shembuj t& praktikave té€ mira pér nxitjen e personelit
akademik pér pérmirésimin ¢ métejshém t& mésimdhénies.

Evidenca 124, Raport mbi vezhgimin e pa paralajmeruar te cilesise ne
metodat e mesimdhenies

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni ka politika 1€ institucionalizuara pér procedurat dhe njésité
pérgiegjése pér promovimin dhe garantimin e cilésisé por GVJ konstaton
se: trajnimet e personelit akademik duhet 1€ nxiten dhe intesifikohen duke
u orientuar né nxitjen e pérdorimit té metodave inovative Ié
mésimdhénies pér stafin akademik; analizat e vierésimit 1¢ NJSBC duhet
té jené mé specifike dhe detajuara né nivel programesh me njé kuorum
mé 1€ larté (& kampionit pérfagésues (studentét) me géllim identifikimin e
cilésisé sé cilésisé sé mésimdhénies dhe vierésimit té dijeve.

érmbushet Pérmbushet Pérmbushet
jesérishi Kryesisht plotésisht
X

Standardi VL.2

Institucioni i arsimit té larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente té posacme pér
sigurimin e cilésisé sé programit té studimit, né kuadér té strukturave e sistemit t&é brendshém té

sigurimit té cilésisé.

Kriteret

Vlerisimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit té
larté¢ ka politika, struktura dhe

procedura pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé (SBC), né
pérputhje mc  parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi dhe
me aktet rregullatore
institucionale.

NE Universitetin "Luarasi" ka strukturg t€ posacme, Njesia e Brendshme
e Sigurimit t& Cilesisé. Gjithashtu ka procedura, manual pér Sigurimin e
Brendshém t& Cilésisé (SBC), né pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi dhe me aktet rreguliatore institucionale,

Sistemi i brendshém i sigurimit t& cilésisé né Universitetin “Luarasi”
éshté konceptuar dhe funksionon né perputhje me Ligjin nr, 80/2015, ku
NJBSC ka vepruar si njé njési organizative e pérhershme me pérbérje
sipas Vendimit t€ Senatit Akademik t& Kolegjit Universitar "Luarasi" Nr.
12/4, date 23.12.2016.

Evidenca 121. Manuali NJSBC
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Evidenca 123. Vendim mbi ngritjen e NJSBC
Evidenca 125. Politikat e Cilesise ne UL

Kriteri 2. Institucioni ka té
ngritur, mban né funksion
Sistemin e Brendshém té
Sigurimit t& Cilésisé dhe zbaton
njé strategji institucionale pér
pérmirésimin e vazhdueshém té
cilgsisé, ku pérfshihen studentét
dhe bashképunétoré e eksperté té
jashtém.

UL né pérbérje té strukturés sé tij organizative ka té ngritur, dhe mban né
funksion zyrén e Njesisé s& Brendshme té Sigurimit t&€ Cil&sisé. NJBSC
me aktivitetin e saj synon né ményré té vazhdueshme pérmirésimin e
cilésisé. N& kété zyré aktivizohen, pérvec, stafit akademik edhe studentét
dhe bashképunetoré t€ jashtém. Funksionimi i NJSBC garantohet nga
statuti i Universitetit "Luarasi” (Neni 74) dhe Manuali i Sigurimit té
Brendshém té Cilésisé. GV konstaton se duke patur parasysh madhésing
¢ Institucionit né njési kryesore dhe nr ¢ programeve &€ ofron, NJBSC
duhet t€ rris€ pérbérjen ¢ saj me burimet ¢ nevojshme njerézore, né
ményré q& té jeté né gjendje té zbatoje té gjitha objektivat dhe funksionet
e saj. Kjo nevojé u konstatua dhe gjaté takimit me drejtuesit ¢ NJSBC.,
Evidenca 3. Statuti i UL

Evidenca 121. Manuali NJSBC

Evidenca 122, Strategfia e NJBSC

Evidenca 123. Vendim mbi ngritjen e NJSBC

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e
duhur pér sigurimin e cilésisé.
Sigurimi i jashtém i cil&sis€ né
arsimin e larté realizohet pérmes
proceseve t€ vlerésimit &
jashtém té akreditimit,
vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve t&
tjera &  promovojné e
pérmirésojné cilésiné né
programin e studimit.

UL per sigurimin e cilésis€ mbéshtetet né perpilimin e Raportit té
Brendshém t€ Sigurimit t& Cilésisé. At pérdor instrumentat duke u
mbéshtetur né standardet dhe kriteret e legjislacionit per arsimin e larté
né Republikén e Shqiperisé. T€ gjitha vetévlerésimet e brendshme dhe
vlerésimet ¢ jashtme né Universiteti "Luarasi” jané béré dhe béhen duke
u mbéshtetur né dokumenta, procedura, anketime, si edhe takime me palét
e interesuara. GVI konstaton se NJSBC nuk &shté mbéshtetur mé tej né
vler€sime out-sourcing (krahasuese) nga subjekte t€ pavarura té
specializuara me géllim promovimin apo pérmirésimin e cilésisé.
Evidenca 121. Manuali NJSBC

Evidenca 122, Strategjia e NJBSC

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues té garté, t& matshém né
mésimdhéni¢ dhe kérkim, pér
pasqyrimin gjendjes, arritjeve
dhe dobésive, t& parashikuara
dhe né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e
treguesve cilésor€, institucioni
bén promovime nxitése pér
arritjet mé t& mira né programin
e studimit.

Né Universitetin "Luarasi” pérdoren Formularé vlerésimi pér ecuring e
programeve té studimit dhe aktiviteteve t€ tjera akademike. GVI
konstaton se mungon njé raport analitik semestral/vjetor me rezultatet dhe
gjetjet e NIJSBC pér pasqyrimin e gjendjes reale té cilésisé né funskion té
programit t& studimit MShME.,

Evidenca 114. Formati | pyetesorit per mesimin online

Evidenca 118. Analiza e pyetesorit té studenteve

Evidenca 133. Formular Vleresimi i Studenteve per pedagogun dhe
lenden

Konkluzione

GVJ véren se institucioni ka krijuar procedura té dedikuara pér sigurimin
e brendshém 1€ cilésisé. Informacioni i siguruar nga kéto struktura duhet
t’i pércillet drejtueseve pér té pérmirésuar politikat e brendshme dhe
orientuar burimet mbéshtetése. GVJ sugjeron qé NJBSC duhet té rrisé
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Shkalla e pérmbushjes sé

standardit

pérbérjen e saj me burimet e nevojshme njerézore, né ményré qé té jeté
né gjendje té zbatoje té gjitha objektivat dhe funksionet e saj. GVJ
gfithashtu véren se NJSBC duhet té pérfshihet mé shumé né monitorime
qé garantojné cilésiné e formatimit dhe pérditésimit té syllabuseve sipas
rekomandimit té pérmendur (Standardi 11 3/Kriteri 4),

érmbus Pérmbushet Pérmbushet
jesérisht kryesisht plotésisht
X

Standardi VI.3

Institucioni i arsimit t& larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive té posa¢gme e né ményré periodike
programin e studimit, pér té& garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve té synuara té

té nxénit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
lart¢ pérdor mekanizma e
pProcese formale e té
dokumentuara pér shqyrtimin,
miratimin  dhe mbikéqyrjen
periodike t€ programit t&
studimit t€ ciklit t&€ dyté, qé i
shérbejné akreditimit t€ tij. Né
kété proces realizon evidentimin
¢ amijeve dhe  dobésive,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé t€ mira, dhe planin e
masave pér pérmirésim.
Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen t&
njohura autoriteteve pérgjegjése
dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

NIBSC-ja vepron né nivel institucional dhe éshté pérgjegjese pér
monitorimin e cilésisé né té gjithé programet e studimit. GVIJ
konstaton se mungon njé raport analitik semestral/vjetor me
rezultatet dhe gjetjet e NJSBC pér pasqyrimin e gjendjes reale té
cilésisé né funskion t& programit t& studimit MShME. GV] konstaton
se analizat duhet t€ jené t& shrira né vite dhe specifikisht pér
programin e studimit (MShME) me njé kuorum mé t€ larté kampionit
pérfagésues (studentét) me qéllim identifikimin e cilésisé sé cilésisé
s€ mésimdhénies dhe vlerésimit t€ dijeve. Evidenca 131 i referohet
zbatimit né praktiké té syllabuseve pér njé program tjetér studimi
pranda) NJSBC duhet t€ pérfshihet mé shumé né monitorime qé
garantojné cilésing e formatimit dhe pérdit€simit t& syllabuseve té
programit MshME sipas rekomandimit t€ pérmendur (Standardi 1.3/
Kriteri 4).

Evidenca 124, Raport mbi vezhgimin e pa paralajmeruar te cilesise
ne melodat e mesimdhenies
Evidenca 131, Si zbalohen ne praktike syllabuset e lendeve

Kriteri 2. Raportet e vierésimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit,
motivimin e praktikave dhe
arritjeve mé té mira, dhe masat e
marra pér adresimin e mangésive
dhe pérmirésimin né€ vijim t&
cilésisé, si dhe motivimin e
arritieve mé t€ mira né mésim
dhe kérkim nga personeli
akademik dhe studentét.

Si mé sipér konstatohet se mungon raporti i NJBSC ku paragiten
rezultatet e vlerésimit, praktikat dhe arritjet mé t€ mira, dhe masat e
marra pér adresimin e mangésive dhe permirésimin né vijim t€ cilésisé, si
dhe motivimin e arritjeve me t€ mira né mésim dhe kérkim nga persoaeli
akademik dhe studentét.

(né Evidencén 132 — paragitet Rregullorja e Ankimimit dhe jo Rapoti
NJSBC sipas emértimit).
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Kriteri 3. Institucioni, né kuadér
té vlerésimit té realizimit,
mbarévajties ¢ cilésisé sé
programit té studimit pérdor,

metoda t€ drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésisé sé
mésimdhénies, vlerésim té
didaktikés, kurrikulés, té

mésuarit, vlerésime paralele té
provimeve apo detyrave 1€
studentéve, vézhgime né auditor
gjaté kryerjes s€
ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo té standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
nd&rinstitucionale apo
kombétare, si: provimi i shtetit
pér profesionet ¢ rregulluara dhe
té tjera.

Universiteti "Luarasi®, né kuadér t€ vlerésimit t€ realizimit, mbarévajtjes
s€ cilesisé s€ programit t€ studimit pérdor metoda t€ drejtperdrejta pér
vlerésimin ¢ cilésisé sé mésimdhénies. GVI sugjeron se NISBC duhet té
pérfshihet mé shumé né monitorime q€ garantojné cilésiné e formatimit
dhe pérditésimit t& syllabuseve t€ programit MshME sipas rekomandimit
té pérmendur (Standardi 11.3/Kriteri 4).

Evidenca 133. Formular Vieresirni i Studenteve per pedagogun dhe
lenden

Evidenca 118. Format raporti vieresimi Pedagogu

Evidenca 119. Format raporti me komente vieresimi Pedagogu
Evidenca 124. Raport mbi vezhgimin e pa paralajmeruar te cilesise ne
metodat ¢ mesimdhenies

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér
té vlerésimit t& realizimit,
mbarévajtijes e cilésisé sé
programit té studimit pérdor
metoda e instrumente t& térthorta
vlersimi, si: sondazhe e
intervista t¢ studentéve, té atyre
t&¢ diplomuar (alumm), &
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet qé bashképunojné
né realizimin e programit t&
studimit dhe paléve té tjera qé
pérfshihen né realizimin apo gé
shérbejné pér vlerésimin e dijeve
e kompetencave t€ pérftuara nga
ky program.

Universiteti "Luarasi", nép&rmjet NJBSC, pérdor metoda dhe
instrumente matése té térthorta né formén e sondazheve pér vierésimin e
mésimdhénies, té l&ndéve/moduleve si dhe té t&€ nxenit. NIBSC i
pérpunon t€ dhénat e grumbulluara, (Evidenca 115) por sipas késaj
evdience analiza i referohet vetém studentéve té viteve té fundit pér t& dy
ciklet ¢ studimit dhe nuk ka njé vit t€ pércaktuar se kur €shté béré si
analizé. NJSBC duhet t& béj€ analiza pyetésorésh cdo vit akademik/ né
cdo semestér pér cdo vit studimi pér té patur njé kuadér mé té qarté lidhur
me cilésiné e pérceptuar nga studentét dhe q& mé pas ia bén t€ ditura
drejtuesve 18 departamenteve, té fakulteleve dhe 1€ institucionit,

Evidenca 118. Formai raporti vleresimi Pedagogu
Evidenca 1135. Analiza e pyetesorit te studenteve

Konkluzione

GVJ véren se NJSBC duhet té monitorojé né ményre periodike (cdo
Sundsemestér/vit akademik) cilésiné dhe t'i pérdoré kéto té dhéna pér té
adresuar problematikat e identifikuara dhe pér 1€ replikuar praktikat e
mira. GVJ sugjeron se NJSBC duhet té pérfshihet mé shumé né
monitorime qé garantojné cilésiné e formatimit dhe pérditésimit té
syllabuseve té programit MshME.
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Shkailla e pérmbushjes sé

standardit

Pérmbushet
plotésisht

Standardi V1.4

Institucioni i arsimit t& larté pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét né proceset
e SBC-sé té programit té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat

€ marra né vijim té tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni duhet té
parashikojé dhe té garantojé né

politikat dhe precedurat e
brendshme té cilésisé
pérfshijen e aktoréve &

brendshém dhe té jashtém té
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin ¢ vazhduar t€
cilésisé sé programit t& studimit.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete
pér njésité, individét, studentét
dhe palé t& tjera t€ angazhuara
né sigurimin e brendsh&m (&
cilésisé s programit t& studimit
dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

-

j

Funksionimi i njésisé éarantohet nga statuti i Universitetit "Luarasi” (Neni
74), Manuali i Sigurimit t€ Brendshem t& Cilésisé t& hartuar né pérputhje
me Kodin e Cilésisé.

Evidenca 121, Manuali NJSBC
Evidcnca 122, Strategjia e NJBSC
Evidcnca 62. Urdher per ngritjen e GVB

Né nivel institucional pérgjegjesit pér cilesine jané, Senati akademik,
Rektori, Njésia e Brendshme e Sigurimit t& Cilesis€, Grupet e Vlerésimit
t&€ Brendsh&m, Dekani, GVB né cdo fakultet si dhe studentét, T& gjithé
pérgjegjésit kané detyra té qarta pér té siguruar cilésiné si dhe té marrin
pjesé n€ menyré aktive né€ zhvillimin e modeleve vlerésuese si dhe né
rishikimin e tyre.

Evidenca 121. Manuali NJSBC

Kriteri 3. Né vlerésimin dhe
sigurimin e cilésis€ sé& programit
t€ studimit duhet t€ garantohet
pérfshirja e njésis€ bazé dhe
kryesore,  pérgjegjése  pér
programin e studimit, anétaréve
té personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrative dhe studentéve té
programit t€ studimit.

N& vlerésimin dhe sigurimin ¢ cilésisé sé cdo programi t& studimit |

pérfshihet njésia bazé (Deparatamenti pérkatés) dhe kryesore (dekanati
Fakultetit Ekonomik), g€ éshté pérgjegjése pér programin e studimit,
anétaré t€ personelit akademik, ndihmésakademik e administrative dhe
student€ t€ programit t& studimit,

Kriteri 4. Pérfshija dhe
aktivizimi 1 aktoréve té
brendshém né proceset ciklike té
vierésimit duhet t€ respektojé
integritetin akademik dhe t&
shmangé ¢do lloj diskriminimi

Struktura e NJBSC pérbehet nga pesé antaré t€ zgjedhur sipas Statutit neni
73 pika [, nga té cilét 3 jan& personel akademik me kohé& t& plote, njé
ekspert i jashtém si dhe njé student i pérzgjedhur nga Késhilli i Studentéve
té institucionit.

Perzgjedhja e personave kryhet né integritet t& ploté dhe trasperent.
Evidenca 3. Statuti i UL

Evidenca 121. Manuali NJSBC
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‘apo pabarazie kundre;jt
personelit dhe studentéve.

Evidenca 123. Vendimi mbi ngritjen e NJSBC

Kriteri 5. Pjesé aktive e
proceseve t€ vlerésimit dhe
sigurimit t€ brendshém té
cilésis&, duhet té béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose
eksperté t€ jashtém gé kané
lidhje me programin e studimit
apo mund té japin ekspertizé e
mendime t€ vyera né lidhje me
cilésiné e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Né& vazhdimesi edhe né akreditimet ¢ tjera t€ programeve mésimore, pjesé
aktive e proceseve t&€ vleresimit dhe sigurimit t& brendshém t€ cilésisg,
jané pérfshiré edhe pedagogé apo bashképunetoré dhe/ose eksperté té
jashtém gé kané lidhje me programin e studimit.

Evidenca 123, Vendimi mbi ngritjen e NJSBC

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

GVI] konstaton se Institucioni pérfshin njésité akademike, personelin
akademik e studentét né proceset € SBC-sé,

Pérmbusk 'I Pérmbushet | Pérmbushet
| pjesérisht | kryesisht plotésisht

X

Standardi VL5

Politikat, proceset dhe veprimtarité pér Sigurimin e Brendshém té Cilésisé pér programin e studimit
duhet t€ jené publike, transparente dhe efektive, dhe té synojné krijimin e Kulturés s€ Brendshme té

Cilésisé.

Kriteret

| Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér té sistemit t€ Sigurimit té
Brendshém t&  Cilésisé  pér
programin e studimit jané
transparente dhe béhen publike
pér studentét dhe té gjithé (&
interesuarit.

GV konstaton se NJSBC ka njé strategji ku bazon politikat e saj lidhur
me vetévlerésimin e brendsh&m té cilésisé (Evidenca 122}, por nuk ka njé
plan veprimi t& pervitshém, né t€ cilin programohen monitorimet né
sektoret apo proceset gé do t’i nénshtrohen vlerésimit e qé shogérohen
me raportet me gjetjet pérkatesé. (Evidenca 108 — paraget kalanedarin
akademik té programeve Master).

Evidenca 122. Strategjia e NJBSC

Evidenca 108. Kalendari Akademik

Kriteri 2. Institucioni i arsimit
té larté publikon rezultatet ¢
vlerésimeve t€ programit (&
studimit, duke respektuar liriné
dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat
personale.

Duke marré né konsideraté faktin se raportet e NJBSC-se pérmbajné té
dhéna sensitive dhe personale, ato béhen pjese ¢ diskutimeve né ato grupe
pér té cilat raporti ka ndikim t& drejtp&rdrejté. N& ato raste kur té dhénat
vlerésohen se kané njé sensibilitet t& larté, raste trajtohen nga strukiurat
drejtuese me personin konkret né takime individuale.

Kriteri 3. Rezultatet e
vlerésimit duhet té shogérohen
me njé plan masash, gé
adresojné dhe synojné

GV konstaton se té dhénat e fituara nga instrumentet e vetévleresimeve
periodike, pas pérpunimit shfrytézohen né mbéshtetje t€ procesit. Né
kuadér t€ politikave t&€ pérmiresimit té cilésis€ mund t€ p&rmendim:
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pérmirésimin e mangésive e
dobésive 1€ evidentuara.

Zhvillimin e trajnimeve t€ fokusvara né aspektet didaktiké t€
mésimdhénies dhe kérkimit shkencor; Inkurajimi  dhe mbeshtetja e stafit
akademik pér pjesémarrjen né aktivitete zhvilluese, brenda edhe jashtg
vendit.

Evidenca 81. Moduli i trajnimit - How to write and to publish an

academic paper

Evidenca 82. Moduli i trajnimit - Mesimdhenia me ne gender studentin

Evidenca 100. Metoda moderne mesimdhenieje

Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
ndikimin e veprimtarive né
kuadér t€ monitorimit e
vlerésimit té cilésisé né
pérmirésimin né vijim t& cilésisé
sé programit t&€ studimit,

Instituicioni Eshté p€rpjekur t& sigurojé ndikimin e veprimtarive né kuadér
té€ sigurimit t€ cilésisé.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike  me
personelin dhe studentét pér
informimin dhe ndérgjegjésimin
e ftyre pér sigurimin dhe
pérmirésimin  afatgjaté &
cilésisé s€ programit té studimit.

Pérfshrija e personelit akademik dhe studentéve né sigurimin e
brendshém te cilésisé garantohet nga pérfshirja e tyre né strukturat e
garantimit té cilesis€. Informacioni pér studentét shpérndahet népérmjet,
rregulloreve, student&ve t€ pérfshiré né struktura t& ndryshme brenda
institucionit (NJBSC, Senati Akademik, Zyra e Studentit, Java e
orientimit-qé zhvillohet né fillim t€ vitit akademik).

Evidenca 67. Guida UL

Evidenca 02, Java e Orientimit

Evidenca 109. Zyra e Studentit dhe Keshillitnit te Karrieres

Konkluzione

GVJ véren se institucioni zhvillon procese dhe veprimtari 1€ cilat jané
publike dhe né térési efikase pér krijimi dhe institucionalizimin e njé
kulture cilésie dhe pérmirésimi (€ vazhdueshém té programit té studimit.

Shkalla e pérmbushjes sé | Pérmbushet | Pérmbushet Pérmbushet
standardit | pjesérishi kryesisht plotésisht
X
Shkalla e pérmbushjes sé rmb Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés VI esérish kryesisht plotésisht
X
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Pérfundime té vlerésimit té programit té studimit té€ ciklit té dvté Master i Shkencave né
“Menaxhim Ekzekutiv” ofruar nga Institucioni i Arsimit té Larté Universiteti “Luarasi”

Pikat e forta dhe afirmime:

1.

Mbéshtetja institucionale e studentéve dhe fryma positive e krijuar nga departamenti AB dhe
drejtuesja e tij jep ndikim pozitiv n€ mbarévajtien e procesit mésimor, informimit dhe
shprehjen e mendimit té liré nga studentét,

Infrakstruktura dhe vendndodhja e institucionit.

Pérdorimi me sukses i platformés online gjaté pandemis€ dhe né€ vijim mundéson
vijueshmérin€ e programit té studimit.

Pika té dobta:

1.

Programi MshME ka filluar aktivitetin e tij n€ vitin 2012 dhe gjaté gjithé késaj periudhe mé
shumé se 10-vjecare nuk &shté béré asnjé rishikim kurrikule. (Standardi I1L.4)

Profili i stafit akademik mund t€ kishte njé pérputhje mé t€ miré me 1€ndét e programit MshME
dhe mbikgyrjen e temave t€ diplomave, kjo e evidentuar népérmjet diplomave té tyre dhe
1éndéve g€ ata japin. (Standardi I11.5 dhe IV.1)

Syllabuset e programit MshME (Evidenca 21) paraqesin mangési né disa elemeté kryesor€ si:
paragitja e tipologjisé sipas gérmézimit dhe né pépruthje mé Planin Mésimor té Miratuar;
mungesa e titullarit t€ 1€ndés: mungesa e shpjegimit té cdo teme sipas javéve té shpérndarjes
tematike shoqéruar me literaturén pérkatése t€ detajuar me faqge dhe mungesa e literaturés s¢
detyrueshme ¢ pérditésuar me botime té 5 viteve té fundit. (Standardi I1.3; 11.4; 111.1)

Pérfshirje e ulét e personelit akademik dhe mungesé e pérfshirjes sé studentéve né aktivitete
dhe botime shkencore. Referuar Tabelés 22 nuk ka pérfshirje studentésh né tre vitet e fundit
né projekte shkencore né rang departamenti/njésie apo me té tretét. (Standardi 11.6)

Mungesa ¢ kritereve specifike né pranimin e studentéve q€ vijné nga fusha t& tjera studimi.
(Standardi V.1 kriteri 3)

Numeér i kufizuar dhe i papérditésuar i fondit fizik t€ bibliotekés, rekomandim ky i akreditimit
t€ méparshém. (Standardi VI.3)

Mungesa e njé plan-buxheti té€ detajuar me zérat specifik pér mbéshtetjen e trajnimeve dhe
kriteret ¢ financimit pér aktivitete kérkimore/shkencore pér zhvillimin profesional té stafit

akademik, si dhe mungesa e nj€ procedure transparente pér alokimin e fondeve pér kérkimin
shkencor. (Standardi IV.3)
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Rekomandime:

1.

Té rishikohet kurrikula e programit ku t&€ shikohen mundési té futjes sé léndéve té tjera mé té
vlefshme pér menaxheré dhe administrim biznesi, si pér shembull sisteme ERP {Enterprise
Resource Planning) apo CRM.

T& merret parasysh mundésia e pérputhjes sé profilit akademik t& stafit té angazhuar dhe
l1éndéve e temave té diplomés qé ata mbulojné.

Duhet t€ pérmirésohen dhe standardizohen Syllabuset e programit MshME (vendosja ¢
titullarit te lendes, tipologjia, shpémdarja e temave me literaturén pérkatése me nr. Fagesh,
perditésimi i literaturés detyruese) né€ pérmbushje té kritereve sipas VKM 41/2018 e ndryshuar.
NJSBC duhet t&€ pérfshihet mé shumé né€ monitorime qé garantojné cilésin€ e formatimit dhe
pérditésimit t€ syllabuseve.

Té pérditésohet me botime t€ pesé viteve t€ fundit dhe shtohet numri i kopjeve fizike né
biblioteké .

Institucioni té rrisé mbéshtetjen pér stafin akademik dhe studentét pér pjesémarrje né projekte
dhe kérkim shkencor ndérkombétar si dhe pér botime shkencore né revista prestigjioze
ndérkombétare me faktor impakti. Gjithashtu, rekomandohet t& pércaktohen kriteret e
financimit pér aktivitete kérkimore/shkencore si dhe procedure transparente pér alokimin e
fondeve pér kérkimin shkencor.

Té& zbatohen me kujdes rregulloret e institucionit (E4/, neni 5, pika 1) mbi kritere specifike né
pranimin e studentéve q€ vijné nga fusha té tjera studimi nga ato ekonomike, dhe institucioni
ti b&jé ato t&€ aksesueshme pér studentét népérmjet Web-fages zyrtare.

NIBSC duhet té rris€ pérbérjen e saj me burimet e nevojshme njerézore, né ményré gé té jeté
né gjendje t€ zbatoj€ t€ gjitha objektivat dhe funksionet e saj. NJSBC té integrojé edhe raportet
vjetore departamentale dhe pér program studimi, ne raportin e saj vjetor. Analizat e vlerésimit
t€ NJSBC duhet t€ jené mé specifike dhe detajuara n€ nivel programesh (MShME) me njé
kuorum mé t€ larté t€ kampionit pérfagésues (studentét) me qéllim identifikimin e cilésisé sé
cilésis€ s&€ mésimdhénies dhe vlerésimit t€ dijeve.
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Conclusions of the Evaluation of the Second Cycle Study Program Master of Science
"Executive Management" (MsEM) study program offered by the Higher Education
Institution "Luarasi"

Strengths and Affirmations:

1. The institutional support of students and the positive spirit created by the BA department and
its leader gives a positive impact on the progress of the learning process, information and the
expression of free opinions by students.

2. Infrastructure and location of the institution.

3. The successful use of the online platform during the pandemic and beyond enables the continuity
of the study program.

Weak points:

1. The MsEM program started its activity in 2012 and during this entire period of more than 10
years, no curriculum revision was made. (Standard I11.4)

2. The profile of the academic staff could have a better match with the subjects taught in MSEM
program and the supervision of the diploma thesis profile, this is evidenced through their diplomas
theme and the subjects they teach. (Standard IILS dhe IV.1)

3. The syllabuses of the MsEM program (Evidence 2 1) present deficiencies in some main elements
such as: the presentation of the typology and in accordance with the Approved Curriculum; lack
of subject title: lack of explanation of each topic according to thematic distribution weeks
accompanied by relevant literature detailed with pages and lack of mandatory literature updated
with publications of the last 5 years. (Standard I1.3; I1.4; I11.1)

4. Low involvement of academic staff and lack of involvement of students in scientific activities
and publications. Referring to Table 22, there is no involvement of students in scientific projects
at the department/unit level or with third parties in the last three years. (Standard 11.6)

5. Lack of specific criteria in the admission of students coming from other fields of study.
(Standard V.1 criteria 3)

6. Limited and non-updated number of the library's physical fund, this recommendation was left
also from the previous accreditation. (Standard VIL.3)

7. Lack of a detailed budget plan with specific items for training support and funding criteria for
research/scientific activities for the professional development of academic staff, as well as lack of
a transparent procedure for the allocation of funds for scientific research. (Standard IV.3)
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Recommendations:

1. To review the curriculum of the program where opportunities to introduce other more valuable
subjects for managers and business administration, such as ERP (Enterprise Resource Planning)
or CRM systems, should be considered.

2. To take into account the possibility of matching the academic profile of the academic staff and
the subjects and topics of the diploma they cover.

3. The Syllabus of the MSEM program must be improved and standardized (setting the title of the
subject, typology, distribution of topics with the relevant literature with no. of Pages, updating the
mandatory literature) in fulfillment of the criteria according to VKM 41/2018 as amended. NJSBC
should be more involved in monitoring to guarantee the quality of syllabus formatting and
updatings.

4. To update with publications of the last five years and increase the number of physical copies in
the library.

5. The institution should increase its support for the academic staff and students towards
participation in projects and international scientific research, as well as for scientific publications
in prestigious international journals with an impact factor. Also, it is recommended to define the
funding criteria for research/scientific activities as well as to establish a transparent procedure for
the allocation of funds for scientific research.

6. To carefully implement the regulations of the institution (E41, article 5, point 1) on specific
criteria for the admission of students coming from fields of study other than economic ones and
publish them in the official website .

7. QA should increase its composition with the necessary human resources, so that to able to
implement all its objectives and functions. QA to integrate the departmental and study program
annual reports in its annual report. The QA assessment analyzes should be more specific and
detailed at the program level (MsEM) with a higher quorum of the representative sample (students)
in order to identify the quality of teaching and knowledge assessment.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

FUSHAT E SHKALLA E PERMBUSHJES SE STANDARDEVE TE FUSHES |
VLERESIMIT

|Ij;ﬁmi;fﬁiuiﬁ:? Pérmbushen | Pérmbushen
- piesérisht | kryesisht plotésisht

1. OFRIMI I
PROGRAMIT TE X
STUDIMIT

II. ORGANIZIMI,
DREJTIMI DHE X
ADMINISTRIMI I
PROGRAMIT TE
CIKLIT TE DYTE '

III. MESIMDHENIA,
MESIMNXENIA, X
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

NJEREZORE,
FINANCIARE,
INFRASTRUKTURA, X
LOGIJISTIKA PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

V. STUDENTET DHE ;
MBESHTETJA E X
TYRE

| VI. SIGURIMI I CILESISE

SE PROGRAMIT TE X

STUDIMIT

VLERESIMI TERESOR X
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